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STRESZCZENIE
Artykuł zawiera krótki, syntetyczny opis funkcjonowania w Olsztynie Okręgowej Komisji 
Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce (działającej od 1991 r. pod nazwą Komisji Badania 
Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu). Trwająca trzydzieści trzy lata działalność Komi-
sji w Olsztynie została scharakteryzowana w postaci kalendarium z lat 1965–1999, wykazów 
śledztw w sprawach dot. zbrodni hitlerowskich oraz zbrodni stalinowskich, spisu członków 
i pracowników OK w Olsztynie, jak również organizowanych przez nich konferencji i sesji 
naukowych, a także publikacji członków i pracowników OK w Olsztynie. W artykule nie 
zabrakło też wykazu wykorzystanych źródeł, co stanowi istotną pomoc dla badaczy tej te-
matyki.
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ABSTRACT
The article contains a short, synthetic description of the functioning of the Branch Commis-
sion for the Investigation of German-Nazi Crimes in Olsztyn (operating since 1991 under 
the name of the Commission for the Prosecution of Crimes against the Polish Nation). The thir-
ty-three-year activity of the Commission in Olsztyn was described in the form of a calendar for 
1965–1999 and lists of investigations in matters relating to Nazi crimes and Stalinist crimes, a list 
of members and employees of the Commission in Olsztyn, as well as conferences and scientific 
sessions they organised, along with the publications of members and employees of the Commis-
sion in Olsztyn. The article also includes a list of sources used therein, which is an important aid 
for researchers on this topic.

ZUSAMMENFASSUNG
Der Artikel enthält eine kurze, synthetische Beschreibung der Funktionsweise der Bezirkskom-
mission Allenstein für die Untersuchung von NS-Verbrechen (pl. OK) in Polen (seit 1991 unter 
dem Namen Kommission für die Untersuchung von Verbrechen gegen die polnische Nation tä-
tig). Die Tätigkeit der Kommission in Allenstein, die dreiunddreißig Jahre lang andauerte, ist 
gekennzeichnet durch einen Kalender von 1965 bis 1999, Listen von Ermittlungen zu nationalso-
zialistischen und stalinistischen Verbrechen, ein Verzeichnis der Mitglieder und Mitarbeiter der 
OK Allenstein sowie von ihnen organisierte Konferenzen und wissenschaftliche Sitzungen und 
Veröffentlichungen von Mitgliedern und Mitarbeitern der OK Allenstein. 

WSTĘP 
Trzydzieści trzy lata funkcjonowania w Olsztynie Okręgowej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, od 1991 r. Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi 
Polskiemu to przede wszystkim dzieje praktyki stosowania prawa karnego, o któ-
rym powiada prof. Włodzimierz Wróbel, iż jego stanowienie i stosowanie jest raczej 
smutną koniecznością, obarczoną jak każde ludzkie dzieło wadami i ograniczeniami. 
Owe wady i ograniczenia właśnie, jak też nieznajomość podstawowych pojęć pra-
wa i norm prawnych, źródeł praw i wreszcie zasad wyprowadzanych z Konstytucji 
np. zasady, iż żaden akt normatywny nie może być sprzeczny z Konstytucją, zasady 
określoności czynów zabronionych i wreszcie zakazu wstecznego działania ustawy 
wprowadzającej lub zaostrzającej odpowiedzialność karną, spowodowały bogaty 
w przekłamania szum informacyjny wokół działań Komisji. Ten szum informacyjny 
wywołany przede wszystkim przez publicystykę, przedostał się również do działań 
organów stanowiących prawo, co w konsekwencji spowodowało, iż dysponowaliśmy 
ustawami obarczonymi wieloma błędami.

Ogromna liczba przepisów obowiązujących Komisję stworzyła konieczność 
ich uporządkowania w oparciu o obowiązujący system prawa z zastrzeżeniem zasady 
hierarchiczności struktury systemu.

Ważną dziedziną systemu prawa dla poczynań Komisji była wykładnia pra-
wa, bowiem utworzenie norm prawnych obowiązujących Komisję w sposób ogólny 
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z użyciem sformułowań wieloznacznych, czasem nieprecyzyjnych, a nawet wadli-
wych spowodowało konieczność ustalenia treści i zakresu obowiązujących Komisję 
postanowień, zinterpretowania ich, a więc sięgnięcie do wykładni praktycznej doko-
nywanej zwykle przez organy stosujące prawo i takim właśnie organem, który do-
konał wykładni Ustawy o Komisji był Sąd Najwyższy, a uchwała została wpisana do 
księgi zasad prawnych. Była to wykładnia wiążąca i ostateczna, zgodna z zasadą, iż 
międzynarodowe prawo zwyczajowe wiąże wszystkie państwa, niezależnie od tego, 
czy ratyfikowały one niezbędne w tym zakresie dokumenty. Sięgano również do wy-
kładni doktrynalnej tzn. naukowej, gdzie autorytet autora decyduje o wykorzystaniu 
tej wykładni w praktyce (chodziło tu o wykładnię gramatyczną, logiczną, celowościo-
wą, systemową i historyczną).

Wiele wątpliwości wywołał art. 22 Ustawy o Komisji zawierający pojęcie 
„zbrodni stalinowskiej” definicji jak to później określił Sąd Najwyższy fragmenta-
rycznej i posiłkowej. Chodziło o to czy pojęcie zbrodni stalinowskiej pokrywa się 
w każdym przypadku z pojęciem zbrodni przeciwko ludzkości i jako takie nie pod-
lega przedawnieniu. Jako pierwszy wątpliwości swoje przedstawił Sejmowi RP po-
stanowieniem z dnia 25 września 1991 roku (s. 6/91) na posiedzeniu niejawnym 
Trybunał Konstytucyjny, oraz w glosie I do postanowienia Lech Gardocki i w glosie 
II Włodzimierz Wróbel i Piotr Tuleja. Ostatecznie spór o art. 2 Ustawy rozstrzygnął 
Sąd Najwyższy uchwałą w składzie 7 sędziów z dnia 13 maja 1992 r. (I KZP 39/91) co 
stało się po rozpoznaniu wniosku Prokuratora Generalnego. W świetle tej uchwały 
w trybie postępowań karnych mogą być ścigane zbrodnie stalinowskie, jeżeli spełnia-
ją następujące warunki: 
1. Wypełniają znamiona zbrodni lub umyślnych występków określonych w pol-

skim ustawodawstwie obowiązującym w czasie ich popełnienia, a następujące 
po tym czasie zmiany stanu prawnego uwzględnia się stosownie do zasady wy-
rażonej w art. 2 KK (należy stosować ustawę łagodniejszą dla sprawcy).

2. Należą – według źródeł prawa międzynarodowego – do kategorii czynów uzna-
wanych za zbrodnie przeciwko ludzkości. 
Jednym słowem SN co do znaczenia zakresu użytych określeń „zbrodnie wojen-

ne” i „zbrodnie przeciwko ludzkości” i ich wyspecjalizowanych znamion odsyła bez-
pośrednio, bez jakichkolwiek ograniczeń, do prawa międzynarodowego. Oznaczało 
to dla prokuratorów delegowanych do Komisji obowiązek ustalenia przed wszczę-
ciem śledztw, czy przestępstwo mające być przedmiotem postępowania jest zbrod-
nią według źródeł prawa międzynarodowego, a także sprawdzenia czy znamionuje 
je określony szczególny zamiar (np. zbrodnia ludobójstwa) lub szczególna pobudka 
(np. względy dyskryminacyjne). Do tych bezterminowych aktów powszechnego pra-
wa międzynarodowego należą: 
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1. Karta (Statut) MTW zawarta w Porozumieniu z 8 sierpnia 1945 r., potwierdzo-
na dwoma Rezolucjami Zgr.Og.NZ z 11 grudnia 1946 r.,

2. Konwencja w sprawie zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa z 9 grudnia 
1948 r.,

3. cztery Konwencje Genewskie O ochronie ofiar wojny z 12 sierpnia 1949 roku, 
4. Konwencja o niestosowaniu przedawnienia wobec zbrodni wojennych i zbrod-

ni przeciwko ludzkości z 26 listopada 1968 r. 
Przedmiotem tych zbrodni może być (Art. II Konwencji o niest. przed.) każda 

osoba, a nie tylko funkcjonariusze „władzy państwa komunistycznego”. Wynika to 
z zasady traktowania zbrodni przeciwko ludzkości jako przestępstwa powszechnego. 
Wątpliwości budził również artykuł 26 ust. 3 – Sąd Najwyższy orzekł, iż orzekający 
Sąd jest jedynym organem władnym ewentualnie uwzględniać na płaszczyźnie wy-
miaru kary fakt, iż konkretne przestępstwo objęte było poprzednio wydanymi aktami 
amnestyjnymi i abolicyjnymi.

W takim to wyżej zarysowanym systemie prawa funkcjonowała Okręgowa Ko-
misja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, wielokrotnie zmieniająca 
swój kształt (ustrój), podlegająca uwarunkowaniom politycznym minionego okre-
su i która zgromadziła niezwykle cenną, wręcz unikatową dokumentację zbrodni 
ukrytych w mającym charakter zbiorczego międzynarodowego terminu techniczno-
-prawnego określenia – zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości, a w klasyfi-
kacjach przyjętych w krajowym systemie prawa wewnętrznego: zbrodni niemieckich, 
hitlerowskich, stalinowskich, bierutowskich czy też NKWD.

Okręgowa Komisja w Olsztynie była jednostką organizacyjną Głównej Komisji 
mającej siedzibę w Warszawie, a której początki sięgają 1945 roku, kiedy to uchwałą 
Prezydium KRN z 29 marca powołana została Główna Komisja dla Badania Zbrod-
ni Niemieckich przy Prezydium KRN, a która otrzymała sankcję dekretem z 10 li-
stopada 1945 roku o Głównej Komisji i Okręgowych Komisjach Badania Zbrodni 
Niemieckich w Polsce. 22 grudnia 1949 roku została przemianowana na Główną Ko-
misję Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce. W takim kształcie funkcjonowała 
do 6 kwietnia 1984 roku, kiedy to uzyskała status placówki naukowej i dodatkowy 
człon w nazwie – Instytut Pamięci Narodowej. Kolejna zmiana nastąpiła 25 paździer-
nika 1989 roku, kiedy to Zarządzeniem Ministra sprawiedliwości Komisja została 
upoważniona do prowadzenia spraw dotyczących tzw. zbrodni stalinowskich oraz 
represji i zbrodni popełnionych po wojnie przez organy państwa polskiego i wresz-
cie 6 kwietnia 1991 roku na mocy Ustawy, Komisja przyjęła nazwę Główna Komi-
sja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu – Instytut Pamięci Narodowej. 
Do momentu likwidacji Komisja działała na podstawie wspomnianej wyżej Ustawy 
oraz Statutu nadanego Rozporządzeniem RM z dnia 8 kwietnia 1993 r., Regulaminu 
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organizacyjnego nadanego Zarządzeniem Ministra Sprawiedliwości w dniu 8 kwiet-
nia 1993 r., a także Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 28 kwietnia 1993 r. 
powołującego 16 Komisji Okręgowych oraz zarządzeń wewnętrznych Dyrektora 
Generalnego. Jako państwowa jednostka budżetowa posiadająca osobowość prawną 
podlegała Ministrowi Sprawiedliwości, który był jednocześnie jej Przewodniczącym.

Charakterystyczną cechą struktury Komisji była jej dwoistość, a więc z jednej 
strony ciało społeczne czyli Komisja (36 członków) i Rada Naukowa (31 członków), 
a z drugiej aparat wykonawczy realizujący podstawowe zadania w oparciu o Dyrek-
tora Generalnego działającego w oparciu o jednostki organizacyjne: Biuro Śledcze, 
Archiwum Komisji, Zakład Naukowo-Badawczy, Komisje Okręgowe, Samodzielny 
Wydział Ogólny prowadzący sprawy kadrowe, finansowo-gospodarcze, organizacyj-
ne i kancelaryjne oraz Samodzielny Wydział Wydawnictw.

Ustawa nałożyła na Komisję trzy podstawowe zadania: prowadzenie działalno-
ści śledczej, archiwalnej i naukowo-badawczej. W zakresie działalności śledczej Komi-
sja miała ujawniać, dokumentować i wyjaśniać zbrodnie, o których mowa w Ustawie. 
W zakresie działalności archiwalnej Komisja miała gromadzić, opracowywać i udo-
stępniać dokumentację tych zbrodni, a w zakresie działalności naukowo-badawczej 
prowadzić badania w aspekcie historycznym i prawnym, upowszechniać materiały 
i wyniki tych badań oraz formułować wnioski dotyczące edukacji historycznej.

Przy prowadzeniu śledztw i postępowań wyjaśniających Komisja stosowała od-
powiednio przepisy prawa karnego procesowego, prawa karnego materialnego oraz 
odpowiednio Statutu Komisji, Instrukcji śledczej, Regulaminu wewnętrznego urzę-
dowania powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury.

W ciągu tych 33 lat Komisja olsztyńska miała 5 przewodniczących. Od 10 maja 
1965 roku do 1 grudnia 1968 roku był nim wiceprzewodniczący Sądu Wojewódz-
kiego Oswald Sznepf, od 1 grudnia 1968 roku do 1 kwietnia 1973 roku wiceprze-
wodniczący Sądu Wojewódzkiego Henryk Szwaczkowski, od 1 kwietnia 1973 r. do 
20 maja 1975 r. Prezes Sądu Wojewódzkiego Jerzy Ruszkowski, od 4 listopada 1975 r. 
do 9  października 1990 r. Prezes Sądu Wojewódzkiego Ireneusz Olszta, z tym, że 
od 1  lipca 1984 r. do 9 października 1990 r. Prezes Olszta przewodniczył Komisji 
niezgodnie ze stanem faktycznym wyrażonym w Statucie i Regulaminie Organizacyj-
nym. W okresie od 9 października 1990 r. do 1 czerwca 1997 r. stanowisko przewod-
niczącego nie było obsadzone, dopiero 1 czerwca 1997 r. Minister Sprawiedliwości 
powołał Prezesa SW Romualda Czernieckiego.

Biurem Komisji początkowo zarządzali Sekretarze Komisji–Kierownicy Biura: 
Henryk Skok (1 I 1966–31 XII 1967), Jacek Betlejewski (1 V1968–1 X 1968), Longina 
Gieszczyńska (10 I 1969–10 III 1969), Tadeusz Gelewski (1 XII 1969–30 IX 1972), 
Krystyna Kuczyńska (1 XII 1972–1 XII 1974).
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Od 1974 do 1991 roku Biurem zarządzali Kierownicy – prokuratorzy delego-
wani: Jadwiga Betlejewska (1 XII 1974–30 IX 1980), oddelegowana do pracy w Komi-
sji już 15 kwietnia 1967 r., Barbara Fotek (1 X 1980–30 III 1991), historyk Wojciech 
Ciesielski (1.041991–15/03/1997), Mirosław Chłopik, prokurator delegowany, p.o. 
Dyrektora OK od 15 III 1997 r.

Biuro zatrudniało również pracowników kancelaryjnych. Najdłużej, bo od 
6 marca 1978 roku do likwidacji kancelarię prowadziła mgr Hanna Ruta (Ruszkie-
wicz), a wcześniej Ewelina Konkowska, Ewa Kuśpiel, Halina Kawa, Zofia Szczepa-
niak, Janina Poczopko, Elżbieta Nienartowicz (Szmit), Halina Sadowska, Marianna 
Jackiewicz.

Tak więc od 1967 roku do 1991 roku Komisja miała 2 pracowników etatowych, 
a od 1991 roku trzech.

Ciało kolegialne rozpoczęło działalność podczas uroczystego plenum w dniu 
31 maja 1965 roku. Akty powołania otrzymało 19 osób: adwokat Alfons Barczewski, 
emeryt Jan Boenigk, dziennikarz Zofia Dudzińska, emeryt Władysław Gębik, nacz. 
wydz. Kuratorium Otylia Grotowa, z-ca dyr. Domu Kultury Wiktor Jeżewski, pod-
prokurator Andrzej Kabat, prac. SB Feliks Kołecki, prac. SB Tadeusz Kulesza, komen-
dant hufca ZHP Kazimierz Marcyniuk, przew. WKKP Stefan Pagacz, sędzia Witold 
Piechocki, dyrektor PR Bronisław Sałuda, nacz. wydz. WRN Władysław Szczypczyń-
ski, sędzia Oswald Sznepf, Jerzy Urbanowski, kier. Wydz. Prop. KW PZPR. Feliks 
Walichnowski em. naucz. Józef Wydorski.

W następnych latach Komisja często zmieniała skład i liczbę członków i tak 
w latach 1965–1975 średnio plenum liczyło 45 członków, w latach 1976–1985 – 
30  członków a od 1986 r. do 1989 r. – 24 członków. W latach 1965–1989 odbyło 
się 13 posiedzeń plenarnych i 46 posiedzeń Prezydium. W latach 1965–1985 liczyło 
zwykle 8–10 członków.

Od początku swojej działalności Komisja pracowała w oparciu o zespoły te-
matyczne. Początkowo trzy: badawczo-dochodzeniowy, dokumentacyjny i demas-
katorsko-propagandowy. W 1970 r. utworzono Zespoły: dochodzeniowo-śledczy 
(etatowy), nadzoru nad sprawami prowadzonymi społecznie, propagandy, archiwal-
no-dokumentacyjny, ankietyzacyjny.

Jak już wspomniałem, członków Komisja miała wielu, ale sukcesy, dorobek we 
wszystkich zakresach działalności zawdzięczała przede wszystkim kilkunastu człon-
kom szczególnie zaangażowanym w jej działalność. Byli to m.in.: prok. Jadwiga Be-
tlejewska, prok. Stanisław Łagodziński, dr Władysław Gębik, Jan Boenigk, Bohdan 
Koziełło-Poklewski, Zygmunt Lietz, Ewa Korc, red. Zofia Dudzińska, Alicja Zien-
kiewicz, red. Henryk Leśniowski, sędzia Witold Piechocki, sędzia Feliks Tarnowski, 
Maria Tarnowska, Bohdan Łukaszewicz, Edmund Wojnowski, Eugeniusz Skibiński.
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Obok zespołów tematycznych do 1976 r. na terenie działania Komisji funkcjo-
nowało 18 delegatur (po jednej w każdym powiecie). Dwanaście z nich obok działal-
ności badawczo-dokumentacyjnej zajmowało się prowadzeniem śledztw społecznie, 
a od 1970 r. na zlecenie. Delegatura olsztyńska usytuowana w Wojskowej Prokuratu-
rze Garnizonowej prowadziła wyłącznie śledztwa i to dzięki osobistemu zaangażowa-
niu prok. płk. Emila Cholewki i prok. Jerzego Maciborskiego.

Podstawową formą prezentacji osiągnięć Komisji i indywidualnej pracy jej 
członków były sesje naukowe i popularnonaukowe. Takich sesji w latach 1967–1987 
odbyło się 20. Były one organizowane przez samą Komisję oraz we współpracy z OBN, 
ZNP, ZBOWiD. Tematyka tych sesji była bardzo rozległa począwszy od plebiscytów, 
poprzez martyrologię nauczycieli, martyrologię ludności w poszczególnych powia-
tach po problematykę pracy przymusowej, obozów jenieckich. Ukoronowaniem tych 
badań była sesja „Stan i potrzeby badań nad zbrodniami hitlerowskimi w Prusach 
Wschodnich w latach 1933–1945”, która odbyła się w maju 1987 r. w Kikitach.

Ponadto członkowie Komisji publikowali własne prace, żeby wymienić tutaj 
znakomitą bibliografię martyrologii Warmii i Mazur Marii Tarnowskiej, Ze zna-
kiem „P”. Relacje i wspomnienia robotników przymusowych w wyb. i oprac. Bogda-
na Koziełło-Poklewskiego oraz Bohdana Łukaszewicza, Obozy jenieckie w Prusach 
Wschodnich Zygmunta Lietza, artykuły Stanisława Łagodzińskiego o obozie Hohen-
bruch i Stalagu I B, czy też prace Witolda Piechockiego, artykuły red. Zofii Dudziń-
skiej i Henryka Leśniowskiego

W zakresie działalności śledczej Komisja ujawniała, dokumentowała i wyja-
śniała zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości, stosując odpowiednio prze-
pisy prawa karnego procesowego i instrukcji śledczych (z 1 VII 1970 r., 31 X 1973 r., 
30 VIII 1994 r. i 23 IV1998 r.). Było to jej najważniejsze zadanie realizowane przez 
prokuratorów delegowanych do Komisji, a w latach 1965–1976 również pracujących 
społecznie i na zlecenie. Formuła prowadzenia spraw przez prokuratorów i sędziów 
pracujących społecznie i na zlecenie zupełnie się nie sprawdziła, bo i tak większość 
spraw dotyczących zbrodni hitlerowskich prowadziła prok. Jadwiga Betlejewska 
(1967–1980), kilka prok. Barbara Fotek (1980–1991). Od 1991 roku większość spraw 
to śledztwa w sprawach o zbrodnie stalinowskie i prowadzili je prokuratorzy: Jan 
Przybyłek, Tomasz Olkowski, Mirosław Chłopik oraz delegowani na okresy sześcio-
miesięczne prokuratorzy WPG Marek Montwiłło, Marek Justyna, Jerzy Puzyrewski 
i sędzia Andrzej Kamiński.

 W latach 1965–1998 prowadzono 134 śledztwa w sprawach o zbrodnie hi-
tlerowskie, po połączeniach – 78. W 19 z nich wydano postanowienie o umorze-
niu, w 56 – o zawieszeniu. Ponadto w latach 1967–1975 prowadzono 12 śledztw, co 
do których nie podjęto decyzji merytorycznych o zakończeniu, tylko przekazano je 
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według właściwości – 6 do OK Gdańsk, 4 do GK w Warszawie i po jednym do OK 
Poznań i OK Białystok. Dotyczyły one między innymi zbrodni popełnionych przez 
żandarmów na ludności cywilnej, robotnikach przymusowych, zbrodni popełnio-
nych w podobozach Stutthofu.

Wybrany materiał dowodowy z 13 śledztw przekazano w tych latach do Centra-
li Ścigania Zbrodni Narodowosocjalistycznych w Ludwigsburgu (Zentralle Stelle der 
Landesjustizverwaltungen). Udzielano również, w latach 1994–1995, pomocy prawnej 
Wydziałowi ds. Ścigania zbrodni wojennych oraz Metropolitan Police w Londynie.

Natomiast jeżeli chodzi o zbrodnie stalinowskie sytuacja była o wiele bardziej 
skomplikowana z uwagi na niejasność terminologii – definicji tych zbrodni. W la-
tach 1989–1993 sprawy te były prowadzone wyłącznie jako postępowania sprawdza-
jące, dopiero wejście w życie nowej, acz niedoskonałej Ustawy, pozwoliło od 12 maja 
1991 roku na wszczęcie postępowań. W latach 1991–1998 prowadzono 59 śledztw 
w sprawach o zbrodnie stalinowskie, po połączeniach i przekazaniu jednego śledztwa 
według właściwości – 58. W latach 1991–1997 skierowano 19 wniosków o umorze-
nie, głównie z powodu śmierci sprawców zbrodni, dwie sprawy zakończono w try-
bie art. 269 tj. wystąpiono z wnioskiem o sporządzenie aktu oskarżenia. Szesnaście 
śledztw pozostawało w toku do końca działalności Komisji i dotyczyły one w więk-
szości zbrodni popełnionych przez funkcjonariuszy PUBP w dawnych powiatach 
woj. olsztyńskiego, ciechanowskiego i ostrołęckiego. W 27 wydano postanowienia 
o umorzeniu, w 3 wniosek o przedstawienie zarzutów.

W sprawach o zbrodnie hitlerowskie w latach 1968–1984 przesłuchano około 
3000 świadków, w latach 1984–1993 – około 200, i w latach 1993–1998 – 68 świadków. 
W sprawach o zbrodnie stalinowskie w latach 1990–1998 przesłuchano 407 świad-
ków. W latach 1967–1998 w ramach karnej pomocy prawnej załatwiono 527 spraw 
dot. zbrodni hitlerowskich i 229 spraw dot. zbrodni stalinowskich.

W zakresie działalności naukowo-badawczej Komisja uczestniczyła w procesie 
aktywizacji środowiska naukowego, inspirowania prac badawczych (prowadzonych 
w aspekcie historycznym i prawnym), inicjowania wymiany myśli i doświadczeń po-
przez udział członków Komisji w sesjach naukowych i popularnonaukowych, organi-
zowanych przez samą Komisję oraz we współpracy z innymi instytucjami. W latach 
1965–1998 odbyło się 21 sesji. Materiały z nich były publikowane, jak również wiele 
prac własnych członków Komisji. 

W zakresie działalności archiwalnej Komisja gromadziła, opracowywała 
i udostępniała przede wszystkim dokumentację własnej pracy, tworzoną w oparciu 
o instrukcje kancelaryjne i śledcze. Archiwum podręczne zawierało akta podręczne 
śledztw z  lat 1965–1998, korespondencję „Prez” z lat 1965–1995, „Ko” z lat 1967–
1998, korespondencję „Kpp” 1970–1998, kartoteki kwerendalne oraz osobowe z akt 
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śledczych i archiwów, materiały po akcji ankietyzacyjnej, repertoria „S”, „Ko”, „Kpp”, 
„Prez”, bieżącą dokumentację prowadzoną w oparciu o nową, obowiązującą od 1 I 
1995 r., instrukcję kancelaryjną. Ponadto archiwum zawierało depozyt przekazany 
16 V1990 r. przez WUSW w Olsztynie – 84 teczki osobowe więźniów (są to teczki 
przekazane 27 VIII 1970 r. przez Wojewódzki Areszt Śledczy w Olsztynie Wydziałowi 
„C” KWMO). Zgromadzone materiały były udostępniane badaczom, instytucjom, 
stowarzyszeniom. W latach 1975–1998 udzielono ponad 1500 odpowiedzi na pisem-
ne zapytania, prośby i podania osób starających się o potwierdzenie faktu represji.

W dziejach olsztyńskiej Komisji wyodrębnić można 3 okresy. 
Pierwszy okres trwający od 10 maja 1965 r. do 1 lipca 1984 roku – to czas Okrę-

gowej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie w oparciu o Dekret z 10 li-
stopada 1945 r. o Głównej i Okręgowych Komisjach Badania Zbrodni Niemieckich 
w Polsce (od 23 grudnia 1949 r. – Zbrodni Hitlerowskich), Statutów wprowadzonych 
Zarządzeniami MS z 6 marca 1956 r. (zmienionego 21 lutego 1965 r.) i z 14 listopada 
1970 r., oraz Regulaminów pracy OKBZHwP: z 1 września 1965 r. (tymczasowego) 
i z 25 listopada 1970 r. W tym okresie Komisja miała kolejno czterech przewodniczą-
cych, plenum liczyło przeciętnie około 30 członków, prezydium – 10, odbyło się 12 
zebrań plenarnych i 56 posiedzeń prezydium, w pełnym składzie i roboczych w niepeł-
nym składzie. W Biurze Komisji w tym okresie pracował jeden delegowany prokurator 
i do końca 1974 r. kolejno pięciu sekretarzy Komisji – Kierowników Biura. Później Kie-
rownikami Biura byli delegowani prokuratorzy. Biuro zatrudniało również kolejno 10 
pracowników kancelaryjnych. W latach 1968–1975 działało 18 powiatowych delegatur 
(12 z nich obok działalności badawczo-dokumentacyjnej zajmowało się prowadzeniem 
śledztw społecznie, a od 1970 r. na zlecenia. Delegatura olsztyńska, usytuowana w Woj-
skowej Prokuraturze Garnizonowej, prowadziła wyłącznie śledztwa). Od początku 
swojej działalności Komisja pracowała w oparciu o zespoły tematyczne. W 1965 r. po-
wołano trzy: badawczo-dochodzeniowy, dokumentacyjny i demaskatorsko-propagan-
dowy. W 1970 r. utworzono zespół dochodzeniowo-śledczy (etatowy), zespół nadzoru 
nad sprawami prowadzonymi społecznie, propagandowy, archiwalno-dokumentacyj-
ny, historyczno-prawny. W latach 1969–1972 działał zespół ankietyzacyjny. W latach 
1973–1975 działały dwa zespoły: nadzoru i propagandowo-dokumentacyjny. 

1 VI 1975 r. w wyniku przeprowadzonej reformy administracyjnej, odłączono 
od woj. olsztyńskiego sześć powiatów. Ten stan rzeczy oraz poważna zmiana w ob-
sadzie personalnej zarówno w prokuraturach, jak i w sądach rejonowych, zdekom-
pletował Delegatury pod względem ilościowym i osobowym, w związku z czym 
zrezygnowano z tych organów. Również zespół nadzoru został zlikwidowany, a w to 
miejsce utworzono zespół śledczy, który istniał do 1980 r. Zespół badawczo-propa-
gandowo-dokumentacyjny istniał do 1983 r.
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Drugi okres trwający od 1 lipca 1984 r. do 12 maja 1993 r. to czas Oddziału 
OKBZH w Gdańsku (od 13 czerwca 1991 r. Oddziału OKBZpNP) w oparciu o Usta-
wę z 6 kwietnia1984 r. o GKBZHwP-IPN, zmienionej Ustawą z 4 kwietnia 1991 r., 
Rozporządzenia MS z 25 czerwca 1984 r. w sprawie utworzenia Okręgowych Komi-
sji GKBZHwP-IPN oraz wprowadzonego Zarządzeniem MS z 5 lutego 1985 r. Re-
gulaminu organizacyjnego Okręgowych Komisji (i Oddziałowych). W tym okresie 
Komisja miała jednego przewodniczącego, zresztą niezgodnie ze stanem prawnym 
wyrażonym w Statucie i Regulaminie organizacyjnym, formalnie odwołanego 9 paź-
dziernika 1990 r. W Komisji pracował jeden oddelegowany prokurator, pełniący jed-
nocześnie obowiązki Kierownika Biura oraz jeden pracownik kancelaryjny. Plenum 
Oddziału liczyło 24 członków i zebrało się dwukrotnie. Prezydium zebrało się 2 razy.

Trzeci i ostatni okres działalności Komisji trwający od 12 maja 1993 r. do 
18 stycznia 1999 r. to czas reaktywowanej Okręgowej Komisji Badania Zbrodni prze-
ciwko Narodowi Polskiemu w oparciu o Ustawę z 4 kwietnia 1991 r. zmieniającej 
Ustawę z 6 kwietnia 1984 r. i poszerzającej znacznie zadania Komisji. Rozporządze-
nia MS z 28 kwietnia 1993 r. w sprawie utworzenia Okręgowych Komisji Badania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (to rozporządzenie powiększyło właściwość 
terytorialną Komisji o województwa ciechanowskie i ostrołęckie), Statutu nadanego 
Rozporządzeniem RM z dnia 8 kwietnia 1993 r. oraz Regulaminu organizacyjnego 
wprowadzonego Zarządzeniem MS z 8 kwietnia 1993 r. W dniu 1 czerwca 1997 r. 
powołano przewodniczącego OK. Jednocześnie w skład Plenum powołano 10 człon-
ków. Odbyło się jedno zebranie plenum i jedno prezydium. Praca śledcza opierała się 
na jednym, delegowanym na stałe, prokuratorze (od 1 X 1996 r. – drugim) oraz – do 
30 VI 1995 r. – zmieniających się co pół roku prokuratorach WPG (3) i sędziach 
WSG (1). Kancelarię prowadził jeden pracownik etatowy. W dniu 18 stycznia 1999 r., 
z dniem wejścia w życie Ustawy z 18 XII 1999 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – 
Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (Dz.U. Nr 155 z 1998 r., 
poz. 1016), Okręgowa Komisja została postanowiona w stan likwidacji (art.63 nowej 
Ustawy).



73Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu…

Kalendarium działalności 
Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie 1965–1984

1965
1. 4 V Prezes Sądu Wojewódzkiego w Olsztynie Jerzy Gawroński, otrzymał przy piśmie 

dyrektora GKBZHwP z 28 IV 1965 r., „Ramowe wytyczne w sprawie powoływa-
nia i działalności Okręgowych Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Pol-
sce”, z prośbą o przedstawienie – w porozumieniu z KW PZPR i Prokuraturą 
Wojewódzką – kandydatury na przewodniczącego OKBZH w Olsztynie i pro-
pozycji dot. jej składu osobowego

2. 5 V Została zorganizowana konferencja przez prezesa SW z udziałem przedstawi-
cieli Prokuratury Wojewódzkiej, WRN, ZBoWiD-u, poświęcona powołaniu 
w Olsztynie Okręgowej Komisji.

3. 10 V Zapoczątkowano pracę OK w Olsztynie. Powołano wiceprezesa SW w Olszty-
nie Oswalda Sznepfa na stanowisko przewodniczącego Komisji (odwołany 1 XII 
1968 r.). 

4. 28 V Powołanie Stefana Pagacza na stanowisko zastępcy przewodniczącego OK (od-
wołany 6 IV 1970 r.).

5. 31 V Uroczyste plenum inaugurujące działalność tego ciała kolegialnego w składzie: 
Alfons Barczewski, Jadwiga Betlejewska, Jan Boenigk, Zofia Dudzińska, Wła-
dysław Gębik, Otylia Grotowa, Wiktor Jeżewski, Andrzej Kabat, Feliks Kołecki, 
Tadeusz Kulesza, Kazimierz Marcyniuk, Stefan Pagacz, Witold Piechocki, Bro-
nisław Sałuda, Antoni Szczypczyński, Oswald Sznepf, J. Urbanowski, Feliks Wa-
lichnowski, Feliks Wydorski.
W posiedzeniu uczestniczyli minister sprawiedliwości Marian Rybicki i dyrek-
tor GK Czesław Pilichowski.
W trakcie obrad m.in. przedstawiono propozycje do przyszłego programu dzia-
łania OK. minister sprawiedliwości Marian Rybicki stwierdził, iż „… Pierwszym 
zadanie Okręgowej Komisji jest zatem ustalenie programu i kierunków kolej-
nych akcji, zmierzających do wyświetlenia i udokumentowania zbrodni hitle-
rowskich, dokonanych na terenie obecnych Mazur i Warmii”.

Zob.: Zofia Dudzińska (d), Posiedzenie olsztyńskiej Komisji Badania Zbrodni Hi-
tlerowskich w Polsce. Z udziałem ministra sprawiedliwości Mariana Rybickiego, 
„Głos Olsztyński” 1965, nr 128 z 1 VI, s. 1–2.

6. 5 XI W Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Olsztynie odbyła się narada 
z udziałem przedstawicieli Głównej i Okręgowej Komisji poświęcona zasadom 
i harmonogramowi wykonania kwerend personalnych przez pracowników Ar-
chiwum i OK w ramach prac zleconych.
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1966

7. 15 III Zatrudnienie mgr. Henryka Skoka na stanowisku kontraktowego starszego in-
spektora SW z  jednoczesnym delegowaniem go do pełnienia obowiązków se-
kretarza – kierownika Biura Komisji, od 1 IX 1966 r. kontraktowego kierownika 
Biura OK (odwołany 31 XII 1967 r.).

8. 22 III Posiedzenie OK dotyczące omówienia planu na rok 1966 oraz powołania zespo-
łów tematycznych: dochodzeniowo-śledczego (przewodniczący – prok. Jadwiga 
Betlejewska), propagandowo-demaskatorskiego (przewodniczący – Witold Pie-
chocki), archiwalno-dokumentacyjnego (przewodniczący – Jan Boenigk).

9. 29 XII Posiedzenie plenarne OK dot. sprawozdania z  działalności Komisji w 1966 r. 
i planu pracy na rok 1967. 
„Alfons Barczewski stwierdził, że są pewne trudności ze świadkami. W rozmo-
wach prywatnych ludzie mówią co wiedzą, ale z chwilą, gdy się ich zeznania 
formalnie zapisuje i wnosi do protokołu – milkną”.

10. 7 IV Powołanie Andrzeja Dudy – pracownika SB KWMO w Olsztynie oraz Zygmun-
ta Lietza – dyrektora Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsz-
tynie na członków Komisji.

11. 15 IV Na mocy decyzji z-cy Prokuratora Generalnego Kazimierza Kukawki z dnia 
20 III 1967 r. (sygn. BK I Prez.2074/67/Os) rozpoczęła pracę w charakterze pro-
kuratora delegowanego mgr Jadwiga Betlejewska.

12. 10 X Konferencja w Olsztynie nt. zbrodni popełnionych na terenie woj. olsztyńskiego.

13. 12 X Posiedzenie OK dot. bieżącej działalności Komisji.

14. 20–21 
XII

Wizytacja kontrolno-instrukcyjna w zakresie prowadzenia śledztw, przeprowa-
dzona przez wiceprokuratora wojewódzkiego Zygmunta Kozaneckiego z Głów-
nej Komisji BZHwP.
„Przejrzano 24 śledztwa, w większości z nich podejmowane były czynności 
w postaci pism o informacje i wywiady lub w postaci przesłuchań świadków, 
lecz na ogół śledztwa nie są zbyt zaawansowane. Kilka z nich jednakże jest na 
ukończeniu, dotyczą one podobozów Stuthofu. Tylko w kilku śledztwach podję-
te zostały postanowienia o wszczęciu śledztwa, są to śledztwa prowadzone przez 
wicepr. Betlejewską. Kilka śledztw o tematyce obozów jenieckich jest na bieżąco 
prowadzonych przez przewodniczącego OK Sznepfa”.

1968
15. 1 II Ukazał się nr 6 „Prawa i Życia” w całości poświęcony problemom germanizacji 

ludności rodzimej oraz zbrodni na terenie b. Prus Wschodnich.
16. 24–25 II W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 8, s. 2, ukazał się artykuł Tadeusza Stę-

powskiego pt. Aby zbrodnie przestały się opłacać o obozie w Lubawie.
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17. 1 III Odbyła się narada sekcji dochodzeniowo-śledczej, podczas której przewodni-
czący OK Oswald Sznepf „zreferował dotychczasowy stan śledztw od strony 
merytorycznej i ilościowej. Przy czym jednocześnie zaproponował podjęcie się 
prowadzenia przez sekcję dochodzeń w sprawach śledczych tutejszej Komisji”.

18. 14 III Wyrażenie zgody przez GK na powołanie na członków OK Olsztyn: Franciszka 
Burdę, Dominika Strusia, Albina Szuszkiewicza, Jerzego Uznańskiego, Henryka 
Skoka, Zygmunta Lietza oraz Stanisława Sadowskiego – szefa Garn. Sądu Woj-
skowego, Kazimierza Kądziera – sędziego Sądu Wojskowego, Andrzeja Kamień-
skiego – podprok. Prok. Wojsk., Włodzimierza Kubali – podprok. Prok. Wojsk., 
Emila Cholewki – podprok. Prok. Wojsk.

19. 22 III W „Prawie i Życiu” nr 13, s. 4, ukazał się artykuł przewodniczącego OK Oswalda 
Sznepfa Z prac OKBZH w Olsztynie.

20. 10 IV Powołanie Delegatury OK w Piszu. Przewodniczący – Henryk Stawryłło – pro-
kurator powiatowy (odwołany 6 III 1969 r.).

21. 15 IV Powołanie Delegatury OK w Olsztynie. Przewodniczący – Józef Szewczyk – szef 
WPG Olsztyn (odwołany 12 IV 1972 r.).

22. 23–24 V Kontrola instrukcyjna w zakresie prowadzenia śledztw przeprowadzona przez 
wiceprokuratora wojewódzkiego Zygmunta Kozaneckiego z GKBZHwP.

23. 1 VI Zatrudnienie sekretarza Komisji mgr. Jacka Betlejewskiego na stanowisko kie-
rownika Biura (odwołany 1 X 1968 r.).

 Powołanie Delegatury OK w Szczytnie. Przewodniczący – Marian Marczuk – 
z-ca Komendanta KPMO.

 W „Warmii i Mazurach” nr 6, s. 21–22, ukazał się artykuł Zofii Dudzińskiej 
W Gutowie i gdzie indziej nt. pomocy udzielanej więźniarkom – Żydówkom 
w podobozach zorganizowanych przez hitlerowców na terenie powiatów Nowe 
Miasto i Działdowo.

24. 6 VI Powołanie Delegatury OK w Braniewie. Przewodniczący – prok. Prokuratury 
Powiatowej Stanisław Wałachowski (odwołanie 1 IX 1970 r.).

25. 7 VI Podczas sesji zorganizowanej w Gdańsku przez GK poświęconej zbrodniczej 
działalności hitlerowskich władz wobec ludności cywilnej na polskich ziemiach 
nadbałtyckich, dr Edmund Wojnowski i mgr Henryk Skok przedstawili refe-
rat nt. problemu strat ludnościowych w byłych Prusach Wschodnich w latach 
1944–1945.

26. 1 VII Powołanie Delegatury OK w Nowym Mieście Lubawskim.  Przewodniczący – 
sędzia Sądu Powiatowego Józef Błaszak.

27. 12 IX Powołanie Delegatury OK w Giżycku. Przewodniczący – prokurator Prokuratu-
ry Powiatowej Władysław Kanty (odwołany 27 IV 1970 r.).

28. 9 IX  Sesja niemcoznawcza zorganizowana w Olsztynie wspólnie z Ośrodkiem Badań 
Naukowych im. W. Kętrzyńskiego.
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29. 1 XII Powołanie wiceprezesa Sądu Wojewódzkiego w Olsztynie Henryka Szwaczkow-
skiego na stanowisko przewodniczącego OK (odwołany 1 IV 1973 r.).

1969
30. 10 I Zatrudnienie sekretarza OK mgr Longiny Geszczyńskiej na stanowisko kierow-

nika Biura (odwołana 10 III 1969 r.).
31. 13 I Powołanie Delegatury OK w Ostródzie.  Przewodniczący – Eugeniusz Necko-

wicz – prezes Sądu Powiatowego.
32. 24 I Zarządzeniem prezesa Sądu Wojewódzkiego w  Olsztynie Komisji przydzie–

lono dodatkowy, drugi pokój.
33. 28 I Posiedzenie prezydium OK w Olsztynie poświęcone rozpoczętej akcji ankiety-

zacyjnej. Powołanie zespołu ds. ankietyzacji. Wszystkim delegaturom zostały 
przesłane komplety ankiet wraz z instrukcją.

34. 1–2 II W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 5, s. 3, Tadeusz Swat pisał o podobozie 
Stutthofu w Gutowie pow. Nowe Miasto Lubawskie. 

35. 6 II Plenum poszerzone o przedstawicieli ważniejszych instytucji z terenu olsztyń-
skiego, omawiające akcję ankietyzacyjną.

Zob.: Plenum olsztyńskiej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich, „Głos Olsztyń-
ski” 1969, nr 32 z 7 II; Zofia Dudzińska, Pełny obraz hitlerowskich zbrodni, „Głos 
Olsztyński” 1969, nr 45 z 22–23 II, s. 7 (omówienie podjętej akcji ankietyzacyj-
nej); Tadeusz Stępowski, Aby żaden zbrodniarz nie uszedł kary, „Słowo na War-
mii i Mazurach” 1969, nr 8 z 22–23 II.

36. 15 II W Biurze rozpoczyna pracę kancelaryjną Ewelina Konkowska (odwołana 4 IX 
1969 r.).

37. 20 II Narada przewodniczących ds. ankietyzacji, omawiająca cele i zadania akcji, oraz 
stronę organizacyjną i techniczną. W naradzie wziął udział przedstawiciel GK 
mgr J. Religa.

38. 1 III W „Warmii i Mazurach” nr 3, s. 21–22, ukazał się artykuł Henryka Skoka Mało 
znany kompleks zbrodni nt. podobozów zlokalizowane przez Niemców na tere-
nie pow. Nowe Miasto Lubawskie.

39. 4 III W „Głosie Olsztyńskim” nr 53 ukazał się apel OK – Nie można zapomnieć!. „[…] 
Nie można zapomnieć o zbrodniach hitlerowskich, popełnionych podczas oku-
pacji na Polakach i obywatelach innych narodowości […] Okręgowa Komisja 
Badania Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie zwraca się więc z apelem, aby każ-
dy, kto posiada wiadomości na powyższy temat, udzielał ankieterom stosow-
nych wyjaśnień […]”.

Dodatkowo wydrukowano 5 000 egzemplarzy ulotki z apelem.
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40. 6 III
 

Odbyło się zebranie organizacyjne Zespołu dochodzeniowo-śledczego w skła-
dzie: prok. Jadwiga Betlejewska – przewodniczący, Andrzej Duda – por. MO 
z KWMO, prok. Andrzej Kabat, Tadeusz Kulesza – kpt. MO z KWMO, sędzia 
SW Jerzy Ruszkowski, Gerhard Mischke – kpt. MO z KWMO, sędzia SW Szcze-
pan Styranowski, prok. Józef Szewczyk – z WPG. „Przewodnicząca zespołu zre-
ferowała obecnym treść wytycznych odnośnie sposobu i trybu przeprowadzania 
śledztwa w sprawach p-ko zbrodniarzom hitlerowskim, przekazanych poszcze-
gólnym delegaturom i aktywom dochodzeniowo-śledczym”.
Powołanie prokuratora powiatowego Stefana Szydłowskiego – na stanowisko 
przewodniczącego Delegatury OK w Piszu (odwołany 7 V 1970 r.).

41. 13 III Przewodnicząca Zespołu Dochodzeniowo-Śledczego OK prok. mgr Jadwiga 
Betlejewska odbyła kontrolę Delegatur w Biskupcu, Lidzbarku Warm., Barto-
szycach, Mrągowie, Kętrzynie i Piszu, stwierdzając, że „…żaden z wizytowanych 
aktywów nie podjął żadnej czynności w powierzonych mu sprawach”. 

42. 15 III Powołanie Pawła Sowy na członka OK Olsztyn.

W „Głosie Olsztyńskim” nr 12 ukazał się Apel Okręgowej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich. Ktokolwiek by wiedział…, a „Słowie na Warmii i Mazu-
rach” nr 11 z 15–16 III apel OK Do naszych czytelników. Zbieramy dokumentu 
z okresu okupacji.

43. 25 III Spotkanie prezydium w sprawie powołania jedenastu Delegatur OK w Barto-
szycach, Biskupicu, Działdowie, Iławie, Kętrzynie, Lubawie, Lidzbarku Warm., 
Morągu, Mrągowie, Nidzicy i Pasłęku.

44. 29 III Powołanie Delegatur OK w: Pasłęku – przewodniczący wiceprokurator powia-
towy Józef Puławski, Nidzicy – przewodniczący prezes Sądu Powiatowego Jerzy 
Kowalewicz (odwołany 22 V 1969 r.),
Morągu – przewodniczący prezes Sądu Powiatowego Zenon Jankowski,
Lidzbarku Warmińskim – przewodniczący sędzia Sądu Powiatowego Mieczy-
sław Kurowski (odwołany 1 XI 1972 r.),
Kętrzynie – przewodniczący z-ca komendanta powiatowego MO Zbigniew Bor-
kowski,
Iławie – przewodniczący prezes Sądu Powiatowego Zdzisław Hamernik,
Działdowie – przewodniczący prezes Sądu Powiatowego Zdzisław Lewandowski 
(odwołany 8 I 1973 r.),
Biskupcu – przewodniczący z-ca komendanta powiatowego MO Michał Nych,
Bartoszycach – przewodniczący Prokurator Powiatowy Stefan Śnieżko,
Węgorzewie –  przewodniczący komendant powiatowy MO Tadeusz Smoliń-
skiego – (odwołany 13 V 1971 r.),
Mrągowie – przewodniczący prezes Sądu Powiatowego Leszek Majewski.
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45. 29–30 
III

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 13, s. 3, Ryszard Trzciński w artykule Su-
dwa. W miejscach hitlerowskich zbrodni pisze o Stalagu I B Hohenstein.

46. 3 V W „Głosie Olsztyńskim” nr 104, s. 6–7, ukazała się rozmowa Zygmunta Mi-
lewskiego z przewodniczącym OK Henrykiem Szwaczkowskim, pt. Będziemy 
pamiętać na temat nowo odkrytych miejsc zbrodni hitlerowskich w Korszach, 
Kaczorkach i Gutowie.

47. 8 V Narada trzynastu przewodniczących zespołów ds. ankietyzacji.

48. 14 V W OK odbyła się narada przedstawicieli 18 Delegatur z udziałem przedstawicie-
li GK – sędzi L. Kwiatkowskiej i D. Kołakowskiej, której zasadniczym celem było 
ujednolicenie postępowania przy prowadzeniu śledztw i wysyłania materiałów 
za granicę. „Współpraca z Delegaturami OK została w ostatnich miesiącach za-
cieśniona. Delegatury otrzymały do prowadzenia sprawy zbrodni popełnionych 
na ich terenie, przy czym Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich 
w Olsztynie kładzie duży nacisk na uaktywnienie Delegatur”. 

49. 22 V Powołanie Stefana Zachorowskiego na stanowiska przewodniczącego Delega-
tury OK w Nidzicy, Tadeusza Stępowskiego red. „Słowa na Warmii i Mazurach” 
na członka OK Olsztyn i do Zespołu Propagandowo-Demaskatorskiego, Józefa 
Sapki radcy prawnego KWMO na członka OK Olsztyn i do Zespołu Propagan-
dowo-Demaskatorskiego.

50. 1 VI W „Warmii i Mazurach” nr 6, s. 12–14, ukazał się artykuł Józefa Bystrego Tam 
gdzie trawa nie rośnie opisujący zbrodni na jeńcach radzieckich w obozie Dłu-
towo pow. Działdowo.

51. 7 VI W „Głosie Olsztyńskim” nr 151, s. 6, ukazał się artykuł Prawda o obozie w Kę-
trzynie (zb).

52. 18 VI Powołanie Henryka Panasa na członka OK i do Zespołu Propagandowo-Dema-
skatorskiego.

53. 27 VI W Sądzie Wojewódzkim w Olsztynie z udziałem członków plenum OK i zapro-
szonych gości odbyła się prelekcja wygłoszona przez gen. bryg. prof. Stanisława 
Okęckiego nt. „30-lecie Września a zagadnienie b. Prus Wschodnich”.

54. 1 VII W miesięczniku „Warmia i Mazury” nr 7 ukazał się artykuł członka Komisji Wi-
tolda Piechockiego, napisany w oparciu o zbiory OK, pt. Eksterminacja polskości 
na terenie powiatów nowomiejskiego i działdowskiego.

55. 9 VII W „Głosie Olsztyńskim” nr 161 ukazał się artykuł na temat akcji ankietyzacyjnej 
pt. Pomagają w ujawnianiu zbrodni hitlerowskich. 

56. 29 VIII Ukazała się pierwsza publikacja OK przygotowana przez członka Komisji Witol-
da Piechockiego Walka i Męczeństwo, zawierająca artykuły: Władysława Gębika 
– Burzom dziejów nie dali się zgnieść, Witolda Piechockiego – Eksterminacja pol-
skości na terenie powiatów nowomiejskiego i działdowskiego, Jadwigi Betlejewskiej
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– Mało znany kompleks zbrodni, Edmunda Wojnowskiego, Henryka Skoka – 
Problem strat ludnościowych w b. Prusach Wschodnich w latach 1944–1945.

57. 1 IX W „Głosie Olsztyńskim” nr 212, s. 6, przewodniczący OK Henryk Szwaczkowski 
w artykule Wrzesień przypomina omawia obozy hitlerowskie na Warmii i Mazu-
rach w świetle śledztw OK.

58. 4 IX W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Ewa Kuśpiel 
(zwolniona 4 X 1969 r.).

59. 6–7 IX W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 36, s. 2, ukazał się artykuł Ryszarda 
Trzcińskiego Ziemia krwią płynąca. Miejsca pamięci Narodowej nt. obozu hitle-
rowskiego w Gutowie pow. nowomiejski oraz dla dzieci w Lubawie.

60. 13–14 
IX

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 37, s. 3, ukazał się artykuł Witolda Pie-
chockiego Popularnonaukowa działalność OKBZH w Olsztynie.

61. 16 IX Odbyło się Prezydium OK poświęcone sprawom organizacyjnym.

62. 27–28 
IX

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 39, s. 4, Ryszard Trzciński w artykule 
W Iławie i Suszu pisze o obozach pracy.

63. 29–30 
IX

Wizytacja dot. postępowań przeprowadzona przez mgr. J.  Religę i SSP Lidię 
Kwiatkowską z GKBZHwP, która stwierdziła „… w sposób nie budzący wątpli-
wości, że władze zarówno OK, jak i władze na terenie Olsztyna są b. zaintereso-
wane tym, aby zagadnienie wyjaśnienia spraw zbrodni ustawić w taki sposób, 
by przy najniższych kosztach dokonać jak najwięcej pracy… sprawy śledcze nie 
leżą i wysiłek np. prokurator Betlejewskiej był duży, aby w warunkach dotych-
czas istniejących w OK (brak pracowników) dokonać jak najwięcej czynności 
śledczych, w szczególności słuchać świadków…”.

64. 30 IX Z inicjatywy OK w „Komunikatach Mazursko-Warmińskich” 1969, nr 2, s. 1–38, 
ukazała się praca Marii Tarnowskiej – Bibliografia martyrologii Warmii, Mazur 
i Powiśla w latach 1939–1945. 

65. 4 X W Biurze Komisji został zatrudniony pracownik kancelaryjny Halina Kawa 
(zwolniona 13 III 1970 r.).
W Olsztynie odbyła się sesja nt. 30-tej rocznicy agresji hitlerowskiej na Polskę. 
Wygłoszone zostały cztery referaty problemowe. Równocześnie z sesją urucho-
miona została wystawa pt. „Germanizacja, ucisk, zbrodnia”.
Współorganizatorzy: OBN im. W. Kętrzyńskiego, ZW ZBoWiD Olsztyn.

Zob.: „Głos Olsztyński” 1969, nr 259, s. 6 – artykuł pt. „Dokumenty ucisku i ger-
manizacji” dot. wystawy dokumentów ilustrujących zbrodnie hitlerowskie (il).

66. 25–26 X W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 43, s. 1–2, ukazał się artykuł Tadeusza 
Swata Śladem hitlerowskich zbrodni. Pomniki natury opisujący obóz radzieckich 
jeńców wojennych w Dłutowie.
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67. 1 XI W miesięczniku „Warmia i Mazury” nr 11, s. 14–15, ukazał się artykuł przewod-
niczącego OK, Oswalda Sznepfa, Wyjęci spod prawa – Zivilgefangene. Śladami 
zbrodni hitlerowskich.

68. 1 XII Zatrudnienie sekretarza OK mgr. Tadeusza Marii Gelewskiego na stanowisko 
kierownika Biura (odwołany 30 IX 1972 r.).

69. 13–14 
XII

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 50, s. 3, Ryszard Trzciński w artykule Tam 
było piekło opisuje Stalag I A Stablack (4 km od Kamińska, dziś w  obwodzie 
kaliningradzkim).

1970

70. 15 I Skrócone posiedzenie Prezydium OK dot. konkursu na wspomnienia b. robot-
ników przymusowych z Prus Wsch., wybranie składu sądu konkursowego.

Zob.: Konkurs na wspomnienia robotników przymusowych, „Głos Olsztyński” 
1970, nr 54 z 5 III.

71. 20 I W „Głosie Olsztyńskim” nr 19 s. 4 ukazała się rozmowa Zofii Dudzińskiej z kie-
rownikiem OK Tadeuszem Gelewskim – Zbrodnie hitlerowskie nie mogą pójść 
w niepamięć.

72. 26 I Powołanie inż. Antoniego Szczypczyńskiego oraz Marii Tarnowskiej z WAP 
Olsztyn na członków OK i do Zespołu Archiwalno-Dokumentacyjnego.

73. 31 I–1 
II

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 5, ukazał się artykuł Tadeusza Swata pt. 
Śladem hitlerowskich zbrodni. Gutowo.

74. 5 II Powołanie Zespołu Historyczno-Prawnego. Przewodniczący – sędzia SW 
dr Stanisław Jędruch.

75. 6 II Powołanie Mieczysława Jackiewicza, dyrektora Stowarzyszenia Społeczno-Kul-
turalnego „Pojezierze” na członka OK w Olsztynie i do Zespołu Propagandowo-
-Demaskatorskiego.

76. 7 II Powołanie Artura Banka – z-cy kier. Wydz. Zdrowia PWRN na członka OK 
Olsztyn.

77. 13 II Posiedzenie Zespołu Archiwalno-Dokumentacyjnego, podczas którego omó-
wiono plan pracy na 1970 r. i przedstawiono sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności Zespołu, m.in. zajęto się problemem zbrodniczej eutanazji.

78. 17 II Powołanie dr med. Hanny Brodowskiej-Miltko na członka OK Olsztyn.

79. 25 II Powołanie kpt. Mieczysława Banaszewskiego z  KWMO, por. Andrzeja Dudy 
z KWMO i kierownika USW PWRN Bolesława Sasina na członków OK.

80. 7 III Ogłoszenie konkursu na wspomnienia robotników przymusowych zorganizo-
-wanego wspólnie ze ZBoWiD-em, Wojewódzką Komisją Związków Zawodo-
wych, redakcją miesięcznika „Warmia i Mazury” oraz Stowarzyszeniem Spo-
łeczno-Kulturalnym „Pojezierze”. Termin składania prac – 31 XII 1970 r. Wyniki 
konkursu – 31 III 1971 r.
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81. 7–8 III W „Słowie na Warmii” nr 10, s. 3, ukazał się artykuł Tadeusza Gelewskiego Było 
to w Krzemieniewie o obozie hitlerowskim w Krzemieniewie pow. Nowe Miasto 
Lubawskie.

82. 13 III Powołanie sędziów SW dr. Stanisława Jędrucha i Feliksa Tarnowskiego oraz pre-
zesa Sądu Ubezpieczeń. Społecznych Witolda Strączyńskiego na członków OK.

83. 17 III W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Zofia Szczepa-
niak (zwolniona 5 IV 1971 r.).
Odbyło się robocze prezydium poświęcone sprawom bieżącym. 

84. 19 III Powołanie Marii Teodorowicz na członka OK Olsztyn.

85. 26 III Plenum OK poświęcone omówieniu akcji ankietyzacyjnej.

Zob.: W Olsztynie obradowało plenum OKBZH, „Głos Olsztyński” 1970, nr 73 
z 27 III.

86. 6 IV Powołanie ppłk. Józefa Szewczyka – szefa Prokuratury Wojskowej w Olsztynie 
na stanowisko wiceprzewodniczącego OK (odwołany 12 IV 1972 r.).

87. 24 IV Konstytucyjne posiedzenie reaktywowanego Zespołu nadzoru nad sprawami 
dochodzeniowo-śledczymi, prowadzonymi społecznie (11 członków). Prze–
wodniczącym Zespołu został ppłk Józef Szewczyk.
„Nadzorujący zespół zobowiązał się do wykonywania nadzoru nad swoimi dele-
gaturami, poprzez udzielenie w szczególności merytorycznych wytycznych oraz 
ponoszenie odpowiedzialności za szybkość postępowania w sprawach przekaza-
nych delegaturom oraz zakończenia śledztw zgodnie z planem pracy”.

88. 27 IV Na konferencji naukowej zorganizowanej przez GK w Warszawie, Maria Tar-
nowska wygłosiła referat „O zbrodniach hitlerowskich na Warmii i Mazurach”.

Zob.: Stan i perspektywy badań w zakresie zbrodni hitlerowskich. Materiały z kon-
ferencji naukowej w dniach 27–28 IV 1970 r., t. II, Warszawa: GKBZHwP 1973, 
s. 184–194.

89. 7 V Powołanie Stefana Szydłowskiego – prokuratora Powiatowego na stanowisko 
przewodniczącego Delegatury w Giżycku.

90. 21 V Odprawa robocza Zespołu nadzoru nad sprawami dochodzeniowo-śledczymi 
z udziałem członków delegatur odpowiedzialnych za sprawy śledcze.
W trakcie analizy działalności delegatur przedstawiono uchybienia organizacyj-
ne, polegające na nieuporządkowaniu akt, braku planu śledztw, bezkrytycznym 
przyjmowaniu wywiadów dokonanych przez organy MO, braku podziału spraw 
pomiędzy członkami dochodzeniowo-śledczymi delegatur, ograniczeniu pro-
wadzenia spraw do przesłuchań świadków itp.
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91. 13 VI Sesja w Olsztynie nt. 50-tej rocznicy plebiscytu na Powiślu, Warmii i Mazurach. 
Podczas sesji podziękowania ministra sprawiedliwości za wkład pracy w działal-
ności Komisji otrzymali: Alfons Barczewski, Józef Błaszak, Zbigniew Brokowski, 
Władysław Gębik, Wiktor Jeżewski, Andrzej Kabat, Juliusz Malewski, Michał 
Nych, Witold Piechocki, Henryk Szwaczkowski, Redakcja Gazety Olsztyńskiej, 
Redakcja „Panoramy Północy”.

Zob.: Materiały z sesji popularnonaukowej Okręgowej Komisji Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Olsztynie. W związku z pięćdziesięcioleciem Plebiscytu na Powi-
ślu, Warmii i Mazurach, Olsztyn 1971.

92. 13–14 
VI

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 24, s. 3, 4, ukazał się artykuł Antoniego 
Borowskiego Tylko w jednym powiecie… opisujący hitlerowskie obozy jenieckie 
w pow. Kętrzyn.

93. 30 VIII W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 35, s. 3, ukazał się artykuł Ewy Korc o wy-
chowawczym obozie pracy w Snopkach pow. Pisz w okresie wojny pt. Szkoła 
polska w Snopkach. Lata pogardy na Warmii i Mazurach.

94. 1 IX Powołanie Stanisława Śmirskiego z-cy komendanta powiatowego MO na prze-
wodniczącego Delegatury OK w Braniewie. 

95. 12–13 
IX

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 37, s. 3, ukazał się artykuł Witolda Pie-
chockiego Popularyzatorska działalność OKBZH.

96. 15 IX W siedzibie WAP w Olsztynie odbyło się posiedzenie Zespołu Archiwalno-Do-
kumentacyjnego, tematem którego było „omówienie dotychczasowej realizacji 
planu pracy i sposobów wykonania całości zadań”.

97. 21 IX W dzienniku wieczornym ogólnopolskiego programu radiowego podana zosta-
ła informacja o konkursie na wspomnienie byłych robotników przymusowych 
na terenie d. Prus Wschodnich. „Widomym skutkiem tej informacji było wpły-
nięcie 8 dodatkowych pamiętników oraz korespondencja w powyższej sprawie. 
(…) wstępne zapoznanie się z pamiętnikami wykazało kilka faktów i okoliczno-
ści, które mogą – po konkursie – być przydatne w pracach śledczych”.

98. 26–27 
IX

W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 39, s. 1, 4 ukazał się artykuł Witolda Pie-
chockiego Przed działdowską sesją nt. temat zbrodni hitlerowskich popełnio-
nych na terenie pow. działdowskiego.

99. 1 X Odbyło się posiedzenie Zespołu Historyczno-Prawnego poświęcone „omówie-
niu dotychczasowej działalności, zamierzenia na przyszłość”.

100. 3 X Prezydium poszerzone, z udziałem przedstawiciela Zespołu Śledczego GK 
w Poznaniu prok. A. Lehmana, poświęcone działalności zespołów tematycznych 
Komisji i sprawom śledczym.
Powołanie Zygmunta Lietza na stanowisko przewodniczącego Zespołu Archi-
walno-Dokumentacyjnego (odwołany 24 IV 1971 r.).
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101. 3–4 X W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 40, s. 1–2, ukazał się ciąg dalszy artykułu 
Witolda Piechockiego Przed działdowską sesją.

102. 6 X Działdowo. Sesja nt. zbrodniczej działalności Selbschutzu

Zob.: Tadeusz Swat, Nigdy nie zapomnimy. Działdowska sesja popularno- nauko-
wa, „Słowo na Warmii i Mazurach” 1970, nr 43 z 24–25 X, s. 1.

103. 10 X W „Słowie na Warmii i Mazurach” nr 41, s. 4, ukazał się artykuł Ewy Korc nt. 
zakładu dla umysłowo chorych w Kortowie koło Olsztyna w latach 1939–1944 
pt. Rewiry dobrej śmierci. 

104. 7 XI Posiedzenie Zespołu Archiwalno-Dokumentacyjnego, podczas którego „powo-
łano sekcję ds. zbrodniczej eutanazji. Przewodnictwo objęła dr Hanna Miltko-
-Brodowska, a w skład sekcji weszli głównie lekarze–specjaliści.

105. 10 XII Zakończenie akcji ankietyzacyjnej. Uzyskano 2299 ankiet. 434 dotyczyły woj. 
olsztyńskiego.

106. 15 XII Powołanie ppłk. dr. n. med. Andrzeja Skrobackiego, dr. Bohdana Koziełło-Po-
klewskiego, Antoniego Łukaszewskiego, dr med. Anny Choińskiej i mgr. Tade-
usza Grygiera na członków OK.

107. 21 XII Prezydium poświęcone omówieniu statutu Głównej Komisji i regulaminu orga-
nizacyjnego Okręgowych Komisji.

1971
108. 15 I  Posiedzenie robocze Prezydium OK.

109. 21 I Powołanie Włodzimierza Brózdy prezesa Sądu Powiatowego na przewodniczą-
cego Delegatury OK w Mrągowie.

110. 10 III Ogłoszenie wyników konkursu na wspomnienie osób, które przebywały na ro-
botach przymusowych na terenie b. Prus Wschodnich. Z 31 nadesłanych prac 
nagrodzono 14.

Zob.: Rozstrzygnięcie konkursu …, „Warmia i Mazury” 1971, nr 4, s. 27
111. 16 III W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Janina Poczopko 

(zwolniona 24 VIII 1971 r.).
Powołanie Henryka Rogozińskiego – prokuratora powiatowego na przewodni-
czącego Delegatury OK w Piszu.

112. 24 IV Powołanie Artura Banka na stanowisko przewodniczącego Zespołu Archiwal-
no-Dokumentacyjnego OK Olsztyn (odwołany 17 V 1973 r.).

113. 13 V Powołanie prezesa Sądu Powiatowego w Węgorzewie, Adama Jurczyńskiego na sta-
nowisko przewodniczącego Delegatury OK w Węgorzewie (odwołany 20 VI 1973 r.).
Powołanie Aliny Zienkiewicz na członka OK do Zespołu Archiwalno-Doku-
mentacyjnego.
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114. 20 V Narada robocza Zespołu Nadzoru Śledczego poświęcona m.in. omówieniu 
„… istotniejszych elementów instrukcji o prowadzeniu śledztwa …”.

115. 20–22 V Wizytacja dot. śledztw i ogólnej działalności OK przeprowadzona przez pra-
cowników GK podprokuratora wojewódzkiego Antoniego Fleszara i starszego 
radcę Alinę Sitarską.

116. 5 VI Prezydium OK dot. wykonania Uchwały nr 1/70, realizacji zadań i kierunków 
dalszego działania. Uchwała nr 1/71 oraz omówienia wyników wizytacji prze-
prowadzonej 20–22 V 1971 r.

117. 21 VI Narada robocza Zespołu Nadzoru Śledczego z udziałem prowadzących śledztwa 
na umowy-zlecenia. Stwierdzono m.in.: „… a) niewystarczające opracowanie 
spraw pod względem dowodowym, b) brak planów śledztw, c) brak kierowania 
przesłuchaniem świadków, stąd w protokołach znajdują się wzmianki dotyczące 
polskiego ruchu oporu oraz działalności policji ukraińskiej, białoruskiej, policji 
granatowej czy też kolaboracji, d) niska jakość dowodów – brak świadomości 
historycznej przesłuchujących, e) zbyt mała dążność do uzyskania dokumen-
tów w postaci dowodów rzeczowych, f) rozdrabnianie spraw, gdy tymczasem 
istnieje możliwość prowadzenia spraw kompleksowo, g) szybkość postępowania 
budzi poważne zastrzeżenia – brak dążności do zakończenia śledztw, h) rażące 
sprzeczności w ustalaniu okoliczności dotyczących tych samych zdarzeń…”.

118. 20 VIII Powołanie Bohdana Dzitko na członka OK, do Zespołu Propagandowego.

119. 27 IX W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Elżbieta Nienar-
towicz (Szmit) (zwolniona 31 XII 1974 r.).

120. 19 XI Odbyło się posiedzenie Zespołu Archiwalno-Dokumentacyjnego poświęcone 
„możliwości wykonania dotychczasowego planu […] w zakresie zabezpieczenia 
materiałów faktograficznych dla aktualnie prowadzonych lub przyszłych śledztw 
[…] dla opracowań monograficznych własnych i dla ośrodków naukowych […] 
Generalnie stwierdzić należy, iż na obu odcinkach do tej pory niewiele wyko-
nano, a cały szereg prac z zakresu archiwalno-dokumentacyjnego w istocie na 
drodze zlecenia wykonywano z inicjatywy Prokuratora Delegowanego i Biura”.

121. 22 XI Olsztyn. Sesja nt. 25-lecia Wyroku Norymberskiego oraz prawnych i  faktycz-
nych podstaw działania, oraz osiągnięć Komisji BZH. Dr Tadeusz Gelewski 
przedstawił referat „25-lecie Wyroku Norymberskiego – zarys analizy”, dr Sta-
nisław Jędruch omówił „Faktyczne i prawne podstawy oraz działalność Komisji 
Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce”. 

Zob.: Zofia Dudzińska, Z działalności Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Hitle-
rowskich, „Gazeta Olsztyńska” 1971, nr 296 z 13 XII.

122. 23 XI Spotkanie z przedstawicielami Katedry Planowania i Geodezyjnego Urządzania 
Terenów Rolnych Wydziału Geodezji i Urządzeń Rolnych WSR w Olsztynie, 
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którzy przekazali 3 prace dyplomowe inżynierskie, zainspirowane przez Okrę-
gową Komisję, obejmujące inwentaryzację i geodezyjne opracowanie miejsc 
uświęconych walką i męczeństwem na terenie powiatów Ostróda, Iława i Nowe 
Miasto Lubawskie. 

123. 17 XII Poszerzone posiedzenie Prezydium OK dot. „omówienia ustaleń i wytycznych, 
wynikających z narady zorganizowanej przez GK w dn. 2–3 XII 1971 r. Szcze-
gólnie dużo uwagi poświęcono problemowi właściwej rewizji planu pracy na 
1972 r., na tle działalności Delegatur terenowych i Zespołów tematycznych.”

1972
124. 21 I W Nowym Mieście Lubawskim odbyła się sesja popularnonaukowa zorgani-

zowana wspólnie z tamt. PPRN w związku z 27. rocznicą wyzwolenia powiatu 
spod okupacji hitlerowskiej. Tematem sesji była martyrologia ludności powiatu 
nowomiejskiego, ludności państw podbitych, przebywających w tym czasie na 
tamt. terenie. Sesję połączono z wystawą przygotowaną przez Delegaturę w No-
wym Mieście Lubawskim.
Referaty wygłosili: mgr Jadwiga Betlejewska – „Zbrodnicza działalność władz 
okupacyjnych na terenie powiatu nowomiejskiego w latach 1939–1945” oraz 
Maksymilian Pszczoliński – „Miejsca pamięci narodowej w  powiecie nowo-
miejskim”.

Zob.: W 27 rocznicę wyzwolenia Nowego Miasta. Sesja popularnonaukowa, „Ga-
zeta Olsztyńska” 1972, nr 18 z 22 I.

125. 21 III Posiedzenie Prezydium OK Olsztyn poświęcone omówieniu działalności OK 
w 1971 r. i sprawom organizacyjnym, przede wszystkim realizacji wytycznych 
w zakresie spraw śledczych.

126. 25 III Posiedzenie Zespołu Archiwalno-Dokumentacyjnego poświęcone omówieniu 
metod i kierunków działania OK i Zespołu w 1972 r.
„Zespół wymaga zdecydowanej aktywizacji. Szereg prac wykonano pod fir-
mą Zespołu – choć udział w nich członków był znikomy lub żaden. Ciągle nie 
mamy materiałów faktograficznych. Ale, gdy ktoś podjął się pracy społecznej – 
niech ją wykonuje lub niech zrezygnuje”.

127. 12 IV Nominacja Tadeusza Drygalskiego, z-cy prok. wojew., na stanowisko zastępcy 
przewodniczącego OK w Olsztynie (odwołany 15 V 1973 r.).

128. 24 IV Posiedzenie Prezydium OK Olsztyn poświęcone omówieniu 47 spraw śledczych 
prowadzonych w ramach pracy społecznej.

129. 24–27 
IV

Wizytacja przeprowadzona przez pracowników GK – wiceprok. wojew. Anto-
niego Fleszara i st. radcę Alinę Sitarską, dot. spraw śledczych i ogólnej działal-
ności OK.
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W zaleceniach powizytacyjnych wskazano m.in. na konieczność wzmocnienia 
współpracy z delegaturami terenowymi, uaktywnienia prac zespołów tematycz-
nych, zakończenia śledztw w ramach prac zleconych, wykorzystania w szero-
kim zakresie źródeł będących w posiadaniu różnych instytucji na terenie woj. 
olsztyńskiego.

130. 25 V Posiedzenie plenarne OK poszerzone o przedstawicieli Głównej Komisji (A. Fle-
szar i A. Sitarska), kierownika Wydz. Propagandy KW PZPR (T. Kochanowski) 
oraz prezesa Zarządu Wojewódzkiego ZBoWiD (J. Błesiński).

Zob.: W Olsztynie obradowało OKBZH, „Gazeta Olsztyńska” 1972, z 10 VI; Ple-
num OKBZH w Olsztynie, „Prawo i Życie” 1972, nr 13 z 25 VI.

131. 26 V Posiedzenie robocze Prezydium OK w całości poświęcone dalszej współpracy 
w Wyższą Szkołą Rolniczą oraz włączeniu się do obchodów 50-lecia powstania 
Związku Polaków w Niemczech.

132. 6 VI Posiedzenie Prezydium OK dot. wytypowania osób do odznaczeń państwo-
wych, realizacji uchwały plenum OK i spraw organizacyjnych.

133. 27 VI Kontrola akt śledczych przeprowadzona przez pracownika GK wiceprokuratora 
wojewódzkiego Antoniego Fleszara.

134. 28 IX Posiedzenie Prezydium z udziałem przedstawicieli Wyższej Szkoły Rolniczej 
w Olsztynie, podczas którego nastąpiło rozdanie nagród ufundowanych przez 
Stow. Społ. Kult. „Pojezierze” dyplomantom WSR, autorom prac dyplomowych 
dot. martyrologii Warmii i Mazur. Przekazano prace dyplomowe inżynierskie, 
ujmujące inwentaryzację i geodezyjne opracowanie miejsc uświęconych walką 
i męczeństwem na terenie powiatów działdowskiego, piskiego i kętrzyńskiego.

135. 1 XI Powołanie Jana Burzy – prezesa SP w Lidzbarku Warm. na przewodniczącego 
Delegatury OK w Lidzbarku Warm.

136. 25 XI Posiedzenie robocze Prezydium OK Olsztyn dot. współuczestnictwa w organi-
zowanej przez ZBoWiD wystawy.

137. 1 XII Zatrudnienie sekretarza OK mgr Krystyny Kuczyńskiej na stanowisku kierow-
nika Biura (odwołana 1 XII 1974 r.).

138. 6 XII Posiedzenie Prezydium w zwężonym gronie poświęcone pracy zespołu śledcze-
go przy Wojskowej Prokuraturze Garnizonowej w Olsztynie.

139. 18 XII Podpisanie umowy-zlecenia nr 9/72 z  Antonim Szczypczyńskim dot. sporzą-
dzenia wykazu strat ludności na terenie woj. olsztyńskiego w okresie okupacji 
i naniesienia danych na mapy.

1973
140. 1 IV Powołanie prezesa Sądu Wojewódzkiego w Olsztynie Jerzego Ruszkowskiego na 

przewodniczącego OK (odwołany 20 V 1975 r.).
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141. 14 V Posiedzenie Prezydium OK dot. uzupełnienia składu prezydium i  plenum OK, 
działalności w 1972 r., planu pracy w  1973 r. i realizacji filmu o  ludobójstwie. 
„Uchwalono konieczność zintensyfikowania pracy w zakresie śledczym poprzez 
zmobilizowanie członków delegatur terenowych, uaktywnienie pracy Zespołu 
Nadzoru Śledczego, wyselekcjonowanie spraw do kompleksowego prowadzenia”.

142. 23 V Przesłanie nominacji Ryszarda Moszczyńskiego na stanowisko zastępcy prze-
wodniczącego OK (odwołany 1 VII 1984 r.).

143. 20 VI Powołanie komendanta powiatowego MO mjr. Stanisława Krauze na przewod-
niczącego Delegatury OK w Węgorzewie. 

144. 25–27 
VI

Wizytacja kontrolno-instruktażowa przeprowadzona w OK przez wiceprok. wo-
jew. Antoniego Fleszara z GK. 

Zob.: Antoni Fleszar, Sprawozdanie z wyjazdu kontrolno-instruktażowego, Warsza-
wa, czerwiec 1973: „Jeżeli w odniesieniu do śledztw prowadzonych przez OKBZH 
Olsztyn w osobie Wiceprokuratora Woj. mgr J. Betlejewskiej nie stwierdzono żad-
nych zasadniczych zastrzeżeń, albowiem czynności w sprawach są dokonywane, 
a protokoły przesłuchania świadków są wyczerpujące i szczegółowe, oraz w spra-
wach tych wyczerpuje się wszelkie możliwości …, to śledztwa powierzone delega-
turom i prokuratorom wojskowym wykazują zastój, a ponadto akta tych śledztw 
z wyjątkiem powierzonych prokuratorom wojskowym są nie uporządkowane”.

145. 11 VII W „Gazecie Olsztyńskiej” ukazał się wywiad Zofii Dudzińskiej z przewodniczą-
cym OK Jerzym Ruszkowskim pt. Nasze rozmowy. Przede wszystkim śledztwo.

146. 1 IX Ukazała się praca Zofii Dudzińskiej Walka, męczeństwo, cmentarze: przewodnik 
po miejscach pamięci narodowej Warmii i Mazur, Olsztyn 1973.

147. 29 IX Posiedzenie Prezydium OK dot. uzupełnienia jego składu osobowego, spraw or-
ganizacyjnych zespołów tematycznych oraz spraw śledczych.

148. 12 X Powołanie Kazimierza Fortuńskiego, prezesa SP w  Szczytnie na stanowisko 
przewodniczącego Delegatury OK w Szczytnie.

149. 20–23 
XI

Kontrola śledztw OK Olsztyn przeprowadzona przez wiceprok. wojew. Antonie-
go Fleszara i st. radcę mgr. Ryszarda Polkowskiego.
W toku kontroli sprawdzono 44 sprawy, zarządzono niezwłoczne zakończenie 
14, 8 spraw nie zostało nadesłanych przez delegatury. 

150. 24 XI W gmachu Sądu Wojewódzkiego odbyło się sympozjum OK nt. martyrologii 
nauczycieli, losów szkolnictwa polskiego na terenie b. Prus Wschodnich (zorga-
nizowane przy współpracy z ZNP i WKiS PWRN). Referaty wygłosili dr Włady-
sław Gębik, Jan Boenigk, Maria Zientara-Malewska i Franciszek Sikora.
 
Zob.: Zofia Dudzińska (d.), Polskie szkoły i ich bohaterowie, „Gazeta Olsztyńska” 
1973, z 26 XI.
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1974
151. 16 II Posiedzenie Prezydium, poświęcone omówieniu działalności Komisji w 1973 r., 

stanu śledztw oraz wnioskom z narady pracowników GK i OK odbytej 5–6 XI 
1973 r. w Popowie.

152. 24 IV W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 96, s. 3 ukazał się artykuł Zofii Dudzińskiej pt. Ras-
senschande nt. sytuacji ludności polskiej wywiezionej na roboty przymusowe.

153. 27–29 
VI

Wizytacja przeprowadzona przez pracownika GK – wiceprok. wojew. Antonie-
go Fleszara.

154. 30 VI Przyjęcie kolejnej pracy dyplomowej inżynierskiej, opracowanej w  Wydziale 
Geodezji i Urządzeń Rolnych ART, ujmującej inwentaryzację i geodezyjne opra-
cowanie miejsc uświęconych walką i męczeństwem na terenie powiatu Szczytno.

155. 28 X Posiedzenie Prezydium dot. przyznania odznaczeń z okazji XXX-lecia działal-
ności Komisji oraz organizowanej sesji popularnonaukowej.

156. 9 XI Posiedzenie robocze Prezydium poświęcone w całości wystawie przygotowywa-
nej w związku z sesją. „Przedmiotem obrad była: selekcja materiałów przezna-
czonych na wystawę (fotokopie poniemieckiej dokumentacji jak: zarządzenia 
oraz korespondencja władz niemieckich związana z zagadnieniem jeńców wo-
jennych, zdjęcia fotograficzne obrazujące martyrologię jeńców, plansze – przed-
stawiające rozmieszczenie obozów jenieckich na terenie b. Prus Wschodnich, 
z uwzględnieniem obozów macierzystych oraz większych komand pracy, jak też 
ujęcie statystyki jenieckiej, eksponaty uzyskane w toku przeprowadzonej ekshu-
macji zwłok i oględzin miejsca oraz wytypowanie literatury związanej z przed-
miotem sesji); omówienie scenariusza wystawy”.

157. 11 XI Kontynuacja posiedzenia Prezydium roboczego z dnia 9 XI 1974 r.

158. 25 XI Olsztyn. Sesja popularnonaukowa nt. obozów jeńców wojennych na terenie 
b. Prus Wschodnich połączona z wystawą wyk. przez Aleksandra Wydorskiego. 
Współorganizatorzy.: ZNP i PWRN.

Zob.: Łukaszewicz Bohdan, Obozy jeńców wojennych na terenie b. Prus Wschod-
nich. Sprawozdanie z sympozjum naukowego, zorganizowanego przez Okręgową 
Komisję Badania Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie 25 XI 1974 r., „Komunikaty 
Mazursko-Warmińskie” (dalej: KMW) 1975, nr 1, s. 117–119.

159. 1 XII Powołanie na stanowisko kierownika Biura OK prok. Jadwigi Betlejewskiej 
(prok. delegowany do Komisji od 15 IV 1967 r., odwołana z funkcji 30 IX 1980 r. 
w związku z odejściem na emeryturę).

1975
160. 2 I W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Halina Sadow-

ska (zwolniona 23 II 1976 r.).



89Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu…

161. 20 I Posiedzenie robocze Prezydium dot. publikacji i współpracy z  Kuratorium 
Szkolnym i Akademią Rolniczo-Techniczną w Olsztynie.

162. 22–25 I Wizytacja okresowa zespołu śledczego przeprowadzona przez pracownika GK 
st. radcę Ewę Steinhagen.

163. 1 II Posiedzenie Prezydium dot. oceny działalności Komisji w 1974 r. i planu pracy 
na rok 1975 r. 

164. 7 II Powołanie do Prezydium członka OK Józefa Sapki.

165. 13 II Posiedzenie robocze Prezydium w sprawie udzielania pomocy w zakresie orga-
nizacji Izb Pamięci.

166. 8 III Posiedzenie robocze Prezydium w sprawie współpracy z ART w zakresie dalsze-
go podjęcia przez studentów prac dyplomowych.

167. 25 III Podczas konferencji w Warszawie z okazji 30-lecia Głównej Komisji członkowie 
Prezydium OK wygłosili referaty: 
Bohdan Koziełło-Poklewski – „Zatrudnienie jeńców wojennych i robotników 
przymusowych w gospodarce Prus Wschodnich w latach II wojny światowej”, 
Zygmunt Lietz – „Stan badań nad obozami jenieckimi w b. Prusach Wschodnich”.

168. 11 IV Posiedzenie robocze Prezydium nt. organizacji imprezy „Wieczór Pamięci” 
w Ostródzie. 

169. 15 IV W „Gazecie Olsztyńskiej” (nr 86) Zofia Dudzińska w cyklu Nasze rozmowy – 
Ujawniać, badać, służyć historii rozmawiała z przewodniczącym Okręgowej Ko-
misji – Jerzym Ruszkowskim oraz z prok. Jadwigą Betlejewską nt. dziesięciolet-
niej pracy Komisji w Olsztynie.

170. 24 IV Wieczór pamięci w Ostródzie zorganizowany wspólnie z Kołem ZBoWiD 
w Ostródzie.

171. 19 V Uroczyste posiedzenie plenarne OK z okazji X-lecia działalności Komisji 
z udziałem przedstawicieli Głównej Komisji (prok. A. Lehman i prok. A. Pio-
trowski). Wręczono dyplomy uznania przyznane przez ministra sprawiedliwo-
ści pracownikom i działaczom olsztyńskiej Komisji.

Zob.: Zofia Dudzińska (d.), By zbrodnie hitlerowskie nie poszły w zapom–nienie, 
„Gazeta Olsztyńska” 1975, nr 114 z 20 V.

172. 19 VI Przekazanie kierownikowi ADM w Olsztynku materiałów do Izby Pamięci tam-
tejszej Szkoły Zbiorczej. 

173. 1 IX Z inicjatywy OK w oparciu o materiały Bohdana Koziełło-Poklewskiego ukazała 
się mapa wyd. przez PPWK „Walki z najeźdźcą hitlerowskim i zbrodnie hitle-
rowskie na Warmii i Mazurach w latach 1939–1945”. Skala 1:200 000.

174. 27 X Posiedzenie Prezydium poświęcone w całości sprawom śledztw, które powie-
rzono prokuratorom do prowadzenia w ramach prac zleconych. „Na 9  spraw 
prowadzonych w ramach prac zleconych 4 zostały zakończone w  terminie 
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zakreślonym przez Prezydium. Nie wywiązali się prokuratorzy wojskowi (3 spra-
wy) i 2 prokuratorów z prokuratur powszechnych (2 sprawy)”.

175. 4 XI Powołanie prezesa Sądu Wojewódzkiego Ireneusza Olszty na stanowisko prze-
wodniczącego Komisji (odwołany 9 X 1990 r.).

176. 9–13 
XII

Wizytacja dot. spraw śledczych i biurowości Komisji przeprowadzona przez wi-
ceprokuratora wojewódzkiego Ludwika Zboralskiego z Zespołu Śledczego GK 
w Poznaniu. 

177. 10 XII Posiedzenie Prezydium poświęcone sprawom organizacyjnym (weryfikacja 
członków plenum), delegaturom, działalności Zespołu Śledczego i Zespołu Pro-
pagandowo-Dokumentacyjnego. W posiedzeniu uczestniczył wizytator Głów-
nej Komisji Ludwik Zboralski.

178. 22 XII W „Gazecie Olsztyńskiej” (nr 284) ukazał się artykuł Zofii Dudzińskiej: Z dzia-
łalności OKBZH. Delegatury w Iławie, Kętrzynie, Ostródzie i Szczytnie.

1976

179. 25 I Pożar budynku Sądów w Olsztynie oraz przeniesienie Sądów i siedziby OK 
Olsztyn na czas remontu do budynku przy ul. 1 Maja 13.

180. 30 I W „Komunikatach Mazursko-Warmińskich” nr 1 z 1976 r., s. 61–77, ukazało się 
opracowanie prowadzącego śledztwo S. 32/66 prok. Stanisława Łagodzińskiego 
pt. Z badań nad obozem Hohenbruch (według relacji świadków).

181. 6 II W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 31 ukazał się artykuł Zofii Dudzińskiej – Zbrodnie, 
których nie zatrze czas (o wynikach śledztw prowadzonych w OK).

182. 23 II W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Marianna Jac-
kiewicz (odwołana 24 I 1978 r.).

183. 25 III Posiedzenie Prezydium z udziałem zastępcy dyrektora GK dr. Stanisława God-
lewskiego. Poruszano m.in. kwestię delegatur i uznano, iż „w warunkach tut. 
Komisji powołanie delegatur jako instytucji jest bezprzedmiotowe. Byłyby to 
raczej delegatury na papierze”. Omawiano sprawy śledcze „w chwili posiedzenia 
prezydium jest spraw otwartych 15 – 2 w aprobacie, a w obiegu 13”.

 Następnie odbyło się posiedzenie Prezydium w zmniejszonym składzie, z udzia-
łem dr. S. Godlewskiego oraz doc. A. Szyfera – z-cy dyrektora OBN, poświęcone 
współpracy z Ośrodkiem.

184. 30 IV W „Gazecie Olsztyńskiej” (nr 98) w cyklu Nasze rozmowy. Geodeci i historia Zofia 
Dudzińska rozmawiała z mgr. Kazimierzem Przybyłowskim z Katedry Planowania 
i Geodezyjnego Urządzenia Terenów Rolnych ART na temat prac dyplomowych 
poświęconych miejscom walki i męczeństwa na Warmii i Mazurach „…zostaliśmy 
zobowiązani do przekazania słów uznania pod adresem OKBZH w Olsztynie, która 
nie tylko pomogła w realizacji prac, ale zainteresowała się również ich autorami, 
zapraszając ich na specjalne spotkanie i nagradzając upominkami książkowymi”. 
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185. 3–4 VI Wizytacja dot. działalności OK Olsztyn, przeprowadzona przez pracownika GK 
– mgr Ewę Steinhagen.

186. 11 VI Robocze posiedzenie Prezydium poświęcone omówieniu z przedstawicielami 
gminy Janowiec Kościelny planowanej sesji popularnonaukowej.

187. 21 VI Posiedzenie Prezydium z udziałem z-cy dyrektora GK dr. S. Godlewskiego, po-
święcone przede wszystkim sprawom śledczym. „Roczny plan przewiduje za-
kończenie 12 spraw. Delegowany prokurator na przestrzeni tego czasu zakończy 
siedem spraw – pozostałe sprawy do zakończenia w liczbie 5 winne być opraco-
wane przez prokuratorów prowadzących je na umowie zlecenia – tym bardziej, 
że prowadzą je od 1973 r.”

188. 26 VI Posiedzenie prezydium w trybie roboczym z udziałem kierownika Zakładu Hi-
storii WSP doc. dr. hab. Stanisława Szostakowskiego poświęcone omówieniu 
„współpracy w zakresie pisania prac magisterskich przez studentów WSP z te-
matyki interesującej Komisję”.

189. 30 VI Kolejne posiedzenie Prezydium poświęcone sesji w Janowcu Kościelnym.

190. 5 VII W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 151 ukazał się kolejny artykuł Zofii Dudzińskiej nt. 
pracy OK pt. Utrwalać fakty, tworzyć historię.

191. 29 IX Odbiór sporządzonej przez R. Kowalskiego mapy Janowca Kościelnego z  za-
znaczeniem miejsc zabójstw dokonanych przez hitlerowców oraz wykazu osób 
zmarłych. 

192. 11 X Janowiec Kościelny. Sesja nt. martyrologii ludności gminy Janowiec Kościelny 
w  czasie II wojny światowej. Referaty wygłosili: prok. Jadwiga Betlejewska – 
„Zbrodnie hitlerowskie popełnione na terenie gminy Janowiec Kościelny i Ry-
szard Juszkiewicz – „Ruch oporu w gminie Janowiec Kościelny w latach 1939–
1945”. Sesję zakończył montaż widowiskowy harcerzy pod hasłem „Oskarżamy”.

Zob.: Zofia Dudzińska, Pamiętamy, oskarżamy. Sesja naukowa OKBZH w Janow-
cu Kościelnym, „Gazeta Olsztyńska” 1976, nr 234 z 13 X.

1977 

193. 3 III Rezygnacja sędziego SR Witolda Piechockiego ze stanowisk członka Prezydium 
Komisji i przewodniczącego Zespołu Propagandowo-Dokumentacyjnego OK 
(od 22 III 1966 r.).

194. 10–12 
III

Wizytacja dot. śledztw, przeprowadzona przez zastępcę dyrektora GK Stanisła-
wa Godlewskiego oraz prok. Ludwika Zboralskiego z Zespołu Śledczego GK 
w Poznaniu. 

195. 11 III Posiedzenie Prezydium z udziałem zastępcy dyrektora GK St. Godlewskiego oraz 
prok. L. Zboralskiego z ZŚl. GK w Poznaniu. Omawiano wytyczne Głównej Ko-
misji, sprawozdanie za 1976 r. i planowaną sesję nt. robotników przymusowych. 
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„Zdaniem dyr. Godlewskiego należy odstąpić od zorganizowania sesji w kon-
tekście proponowanym przez Kierownika Biura – wskazanym jest ograniczyć 
się do Plenum, którego częścią byłyby komunikaty mówiące o zbrodniach hitle-
rowskich dokonanych na tut. terenie. Takie ujęcie sesji jest aktualne ze względu 
na omawianą już sytuację w RFN”.

196. 30 IV W „Komunikatach Mazursko-Warmińskich” 1977, nr 3–4, s. 403–427, ukazało 
się opracowanie prowadzącego śledztwo S. 1/66 prok. Stanisława Łagodzińskie-
go pt. Stalag I B Hohenstein (w świetle zeznań świadków).

197. 6 VI Olsztyn. Posiedzenie plenarne OK z udziałem Prezesa ZBoWiD, dyrektora WAP 
oraz przedstawiciela KWMO, połączone z sesją, „której przedmiotem było uka-
zanie udokumentowanych, opartych na bezspornych dowodach zabójstw po-
pełnionych w okresie II wojny światowej na robotnikach przymusowych i jeń-
cach wojennych”, w formie „komunikatów wygłoszonych przez prokuratorów 
Prokuratury Powszechnej, członków b. terenowych Delegatur, jak: Działdowa, 
Morąga, Nidzicy i Szczytna, przez prokuratorów wojskowych, którzy omówili 
wyniki prowadzonych przez siebie śledztw na terenie Suszu, Iławy i Ornety”.

Zob.: Zofia Dudzińska, Plenarne posiedzenie OKBZH, „Gazeta Olsztyńska” 1977, 
nr 131 z 13 VI.

198. 16 VII W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 160, s. 6, ukazał się artykuł Bohdana Koziełło-Po-
klewskiego Zwangsarbeiter. Z dziejów Warmii i Mazur nt. robotników polskich 
i innych narodowości, zatrudnionych na robotach przymusowych w  Prusach 
Wsch.

199. 1 IX W serii „Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im W. Kętrzyńskie-
go” nr 55 ukazała się rozprawa Bohdana Koziełło-Poklewskiego, członka Pre-
zydium OK pt. Zagraniczni robotnicy przymusowi w latach II wojny światowej 
– OBN w Olsztynie – Warszawa: PWN oraz praca zawierająca 2 wspomnienia 
i 38  relacji Polaków wywiezionych na roboty przymusowe do Prus Wschod-
nich – Ze znakiem „P” : relacje i wspomnienia robotników przymusowych i jeńców 
wojennych w Prusach Wschodnich (wybór i oprac. Bohdan Koziełło-Poklewski, 
Bohdan Łukaszewicz; wstęp B. Koziełło-Poklewski. – Olsztyn: OBN („Rozprawy 
i Materiały OBN” nr 58).

200. 27 IX Posiedzenie robocze Prezydium z udziałem przedstawicieli OBN w sprawie sesji 
naukowej planowanej na kwiecień 1978 r.

201. 10 X Posiedzenie robocze Prezydium stanowiące kontynuację rozmów na temat pla-
nowanej sesji kwietniowej.

202. 3 XI Posiedzenie robocze Prezydium zamykające przygotowania do sesji kwietnio-
wej.
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203. 14 XI Nawiązanie współpracy z uczniami LO w Ostródzie.

204. 22 XI Posiedzenie Prezydium z udziałem pracownika Głównej Komisji mgr H. Sitar-
skiej, omawiające naradę GK, sprawy śledcze, odczyty, współpracę z WSP („w bie-
żącym akademickim roku adepci napiszą 15 prac magisterskich na temat „Życie 
kulturalne i oświatowe w latach 1933–1945 na terenie b. Prus Wschodnich”).

Zob.: Zofia Dudzińska, Posiedzenie prezydium OKBZH, „Gazeta Olsztyńska” 
1977, nr 271 z 29 XI.

1978

205. 16 I Posiedzenie robocze Prezydium z udziałem przedstawicieli OBN – dyrektora 
Jerzego Sikorskiego i dr. Tadeusza Filipkowskiego dot. spraw organizacyjnych 
związanych z sesją zaplanowaną w kwietniu.

206. 6 III W Biurze Komisji zostaje zatrudniony pracownik kancelaryjny Hanna Ruta 
(później Ruszkiewicz).

207. 28–30 
IV

Kikity. Sesja nt. „Praca przymusowa w Trzeciej Rzeszy w latach II wojny świa-
towej – stan i potrzeby badawcze” (współorg. OBN w Olsztynie). Wygłoszono 
13 referatów i 4 komunikaty. Sesję zakończyła wycieczka do Kwatery Hitlera 
w Gierłoży.

Zob.: Bohdan Łukaszewicz, Praca przymusowa w latach II wojny światowej. Stan 
i potrzeby badawcze. Sprawozdanie z sesji naukowej organizowanej przez OKBZH 
i OBN. Kikity 28–30 IV 1978 r., KMW 1978, nr 3, s.4 87–490; Zofia Dudzińska, 
O problemie pracy przymusowej w III Rzeszy, „Gazeta Olsztyńska” 1978, nr 102 
z 4.05; Praca przymusowa w Trzeciej Rzeszy w latach II wojny światowej. Stan 
i potrzeby badawcze. Materiały z sesji naukowej 28–30 kwietnia 1978 roku, „Roz-
prawy i materiały Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olszty-
nie” 1979, nr 63; Tadeusz Filipkowski, Praca przymusowa w III Rzeszy, „Warmia 
i Mazury” 1978, nr 8, s. 18–20.

208. 20–21 
VI

Wizytacja instruktażowo-kontrolna przeprowadzona przez wiceprok. wojew. 
Romana Śmieleckiego z Zespołu Śledczego GK w  Poznaniu, dot. pracy śled-
czej. „Pracę Okręgowej Komisji BZH w Olsztynie należy ocenić pozytywnie. 
W szczególności dotyczy to śledztw. Są one prowadzone starannie, wnikliwie, 
wyczerpująco i we właściwym kierunku”.

209. 14 IX Posiedzenie Prezydium z udziałem naczelnika Wydz. Dokumentacji GK Stani-
sława Kani. „W zakresie wydawniczym Komisja jako instytucja nie może wyka-
zać się żadną pozycją monograficzną, jednakże jej członkowie indywidualnie 
opracowują tematykę okupacyjną i publikują”.

Zob.: Zofia Dudzińska, Z działalności OKBZH, „Gazeta Olsztyńska” 1978, nr 212 
z 15 IX.
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210. 19 IX Posiedzenie robocze Prezydium w sprawie sesji planowanej na kwiecień 1979 r. 
Powołanie mgr. Janusza Cygańskiego z Wydziału Kultury i Sztuki UW oraz Sta-
nisława Płatka z Zarządu Wojewódzkiego ZBoWiD na członków Prezydium OK.

211. 27 XI Posiedzenie plenarne z udziałem przedstawiciela Zespołu Śledczego GK w Po-
znaniu prok. Kazimierza Hańczewskiego oraz grupy zaproszonych aplikantów 
Sądu Wojewódzkiego w Olsztynie, poświęcone przede wszystkim sprawie nie-
przedawnienia hitlerowskich zbrodni wojennych i zbrodni przeciw ludzkości.
Zob.: Zofia Dudzińska, Nigdy nie zapomnimy zbrodni hitlerowskiego ludobój-
stwa, „Gazeta Olsztyńska” 1978, nr 272 z 28 XI.

1979

212. 22 I W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 15, s. 3 i nr 18, s. 4, ukazał się artykuł Janusza Cy-
gańskiego Podobóz Stutthofu w Gutowie. Walka i męczeństwo.

213. 22 I Powołanie mgr Aliny Zienkiewicz na członka Prezydium OK.

214. 5 IV Posiedzenie Prezydium poświęcone omówieniu sprawozdania okresowego i wy-
tycznych Głównej Komisji. „Wszystkie śledztwa zostały zakończone i zatwier-
dzone w terminie ustalonym przez Główną Komisję BZHwP, tj. do 31 grudnia 
1978 r. … Na rok 1979 przewiduje się opracowywanie materiału dowodowego 
dotyczące działalności Policji Bezpieczeństwa Rejencji Olsztyńskiej”.
 
Zob.: Zofia Dudzińska, Posiedzenie Prezydium OKBZH w Olsztynie, „Gaze-
ta Olsztyńska” 1979, nr 80 z 11 IV.

215. 23–24 
IV

Olsztyn. Sesja nt. „50-lecie szkolnictwa polskiego na Warmii, Mazurach i Powi-
ślu” (współorganizatorzy: OBN, Kuratorium Oświaty i  Wychowania). Wygło-
szono 10 referatów, m.in. Franciszek Piotrowski mówił na temat martyrologii 
nauczycieli polskich z Warmii w latach 1939–1945.

216. 25–26 
VI

W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 192, s. 1–4, ukazał się artykuł Stanisława Łagodziń-
skiego Obóz w Hohenbruch. Nigdy więcej wojny.

217. 28 VI Powołanie Tadeusza Kochanowskiego na członka prezydium OKBZH w Olsztynie.

218. 31 VIII Nidzica. Sesja nt. 40-lecia agresji hitlerowskiej na Polskę oraz martyrologii 
mieszkańców ziemi lubawskiej. Współorganizatorzy.: OBN, ZW ZBoWiD, SDP, 
Towarzystwo Przyjaciół „Gazety Olsztyńskiej” oraz RSW „Prasa–Książka–Ruch”.

Zob.: [Sesja popularnonaukowa poświęcona Prusom Wschodnim w latach 1920–
1945, Nidzica, sierpień 1979]. „Prasa Polska” 1979, nr 11 s. 47–48; Korzenie 
zbrodni – oprac. J. Patoła [m.in. fragmenty ref. Wojciecha Wrzesińskiego i Bo-
gusława Drewniaka], „Warmia i Mazury” 1979, nr 11, s. 27–28;  Zofia Dudziń-
ska, Znamy cenę wojny, chcemy żyć w pokoju, „Gazeta Olsztyńska” 1979, nr 198 
z 1–2 IX; Stanisław Kania, Obozy hitlerowskie na ziemi warmińsko-mazurskiej, 
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„Nasza Wieś” 1979, nr 35, s. 4–5; „Chcemy żyć i pracować w pokoju”. Sesja po-
pularnonaukowa w Nidzicy. Manifestacja społeczeństwa na cmentarzu w Sudwie, 
„Nasza Wieś” 1979, nr 36, s. 3.

219. 21 IX Przekazanie Komisji pracy magisterskiej absolwentki Instytutu Historii WSP, 
Anny Zienkiewicz, Karne obozy pracy na Warmii i Mazurach w latach 1939–
1945, powstałej z inspiracji i we współpracy z OK.

220. 4 X Lubawa. Sesja nt. zbrodni hitlerowskich na terenie miasta i gminy Lubawa 
1939–1945. Referat pt. „Zbrodni hitlerowskie na terenie miasta i gminy Lubawa 
w latach 1939–1945” przedstawił mgr Janusz Cygański, a wspomnieniami z lat 
okupacji podzielił się Mieczysław Sobiechowski.

Zob.: Zofia Dudzińska, Śladami przeszłości. Czarne lata Lubawy, „Gazeta 
Olsztyńska” 1979, nr 238 z 20–21 X.

221. 8 X Posiedzenie Prezydium poświęcone omówieniu sprawozdania okresowego 
i wytycznych Głównej Komisji. „Główna Komisja BZHwP przekazała Komisji 
do prowadzenia 5 śledztw Okręgowej Komisji BZH w Warszawie dotyczących 
zbrodni hitlerowskich popełnionych na terenie b. woj. warszawskiego”.

Zob.: Zofia Dudzińska, Z działalności OKBZH w Olsztynie, „Gazeta Olsztyńska” 
1979, nr 230 z 11 X.

222. 28 X W „Gazecie Olsztyńskiej” (nr 227) Zofia Dudzińska (d.) pisze o  pracy magi-
sterskiej Anny Zienkiewicz. „… zarówno Annie Zienkiewicz, jak i wszystkim, 
którzy zajmują się tą tematyką, cenną pomocą służy Okręgowa Komisja Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie”. 

223. 6 XII Posiedzenie plenarne (w skład, którego wchodzi 30 osób) poświęcone przede 
wszystkim omówieniu sprawozdania z działalności OK „Mgr  Alina Zienkie-
wicz, która z ramienia OKBZH utrzymuje kontakty z WSP, poinformowała Ple-
num, że dzięki tej współpracy i inicjatywie Komisji do obecnej chwili napisano 
34 prace magisterskie”.

Zob.: Zofia Dudzińska, Z działalności OKBZH w Olsztynie, „Gazeta Olsztyńska” 
1979, nr 280 z 12 XII.

1980

224. 29 I Umowa-zlecenie nr 1/80 z prok. Jadwigą Betlejewską dot. wykonywania czyn-
ności kierownika Biura OK. Olsztyn w okresie od 1 I 1980 r. do 30 VI 1980 r.

225. 8 II W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 30, s. 6, Ryszard Tyrolski w artykule Ocalić wspomnienia 
pisze o działalności członka plenum OK Eugeniusza Skibińskiego na rzecz gromadze-
nia dokumentów związanych z obozem jenieckim Stalag I B Hohenstein (Olsztynek).
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226. 3 III Posiedzenie robocze Prezydium dot. kandydatur do odznaczeń z okazji 35-lecia GK.

227. 1 IV Posiedzenie robocze Prezydium omawiające plan pracy Komisji.

228. 14 IV W „Gazecie Olsztyńskiej” (nr 84), z okazji Miesiąca Pamięci Narodowej ukazał 
się artykuł Zofii Dudzińskiej Z działalności Okręgowej Komisji Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Olsztynie. 

229. 2 VII Umowa-zlecenie nr 2/80 zawarta z prok. Jadwigą Betlejewską dot. wykonywania 
czynności kierownika Biura OK Olsztyn na okres od 1 VII 1980 r. do 30 IX 1980 r.

230. 1 X Delegowanie do Okręgowej Komisji prokuratora Prokuratury Rejonowej mgr 
Barbary Fotek (odwołana 30 III 1991 r.)

231. 18 XI Powołanie mgr Jadwigi Betlejewskiej na członka Prezydium OK w Olsztynie.

232. 25 XI Przejęcie nadzoru nad śledztwami przez GK w Warszawie.

233. 26 XI Posiedzenie robocze Prezydium poświęcone informacji z plenarnego posiedze-
nia Głównej Komisji, które odbyło się w 35-rocznicę jej powstania.

234. 12 XII Powołanie Ewy Korc na członka Plenum OK w Olsztynie.

1981

235. 26 I Uroczyste plenum z okazji XXXV-lecia istnienia GKBZHwP oraz XV-lecia OK 
Olsztyn z udziałem wicedyrektora GK mgr. Edmunda Banasińskiego oraz wice-
wojewody Olsztyna Czesława Szadziewicza, przewodniczącego Wojewódzkiego 
Obywatelskiego Komitetu Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa. Wręczono 
przyznane odznaczenia:
„Medal 35-lecia istnienia i działalności Głównej i Okręgowych Komisji BZHwP” 
Ireneuszowi Olszcie, Józefowi Musze, Czesławowi Szadziewiczowi, Emilowi 
Cholewce, Jerzemu Budnemu, Jadwidze Betlejewskiej, Janowi Boenigkowi, Zofii 
Dudzińskiej, Józefowi Wydorskiemu, Antoniemu Szczypczyńskiemu, Witoldo-
wi Piechockiemu, Juliuszowi Malewskiemu, Władysławowi Gębikowi,
„Medal Komisji Edukacji Narodowej” dr. Bohdanowi Koziełło-Poklewskiemu,
odznaki „Zasłużony Działacz Kultury” Ewie Korc i Eugeniuszowi Skibińskiemu,
„Złoty Medal Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej” Zofii Dudzińskiej i Tade-
uszowi Kochanowskiemu,
Odznaki „Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej” Januszowi Cygańskiemu, Tade-
uszowi Kochanowskiemu, Tadeuszowi Filipkowskiemu, Ewie Korc, Zygmunto-
wi Lieztowi, Jerzemu Maciborskiemu, Waldemarowi Pałce, Witoldowi Piechoc-
kiemu, Alinie Zienkiewicz, Stanisławowi Płatkowi.

Zob.: Zofia Dudzińska, Z plenum OKBZH w Olsztynie, „Gazeta Olsztyńska” 
nr 28 z 8 II 1981 r. 

236. 25 II Powołanie na stanowisko kierownika Biura prok. Barbary Fotek (odwołana 
30 III 1991 r.).
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237. 1 IV Wywiad Grażyny Sokołowskiej z przewodniczącym OK Ireneuszem Olsztą – 
Zachować w wiecznej pamięci, „Warmia i Mazury. Miesięcznik Społeczno-Kul-
turalny” 1981, nr 4, s. 3–4.

238. 7–9 IV Pięć spotkań członków OK mgr. Tadeusza Kochanowskiego i  Jana Boenigka 
z młodzieżą licealną w Olsztynie (LO nr 1, nr 4 i nr 3), na których wygłosili oni 
prelekcje na temat obozów koncentracyjnych i miejsc pamięci narodowej.

239. 28 V Posiedzenie robocze Prezydium, na którym przedstawiono sprawozdanie z kra-
jowej narady Głównej i Okręgowych Komisji BZH w Polsce oraz omówiono 
bieżącą działalność Komisji.

240. 17 VIII W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 163 ukazał się artykuł Henryka Leśniowskiego 
Śledztwo zostaje wznowione (dot. obozu w Sępopolu). 

241. 22 VIII W „Gazecie Olsztyńskiej” nr 168, s. 4, ukazał się artykuł Zofii Dudzińskiej 
Z działalności OKBZH. Przesłuchano 5000 świadków, omawiający 16 lat dzia-
łalności OK.

242. 27 VIII Powołanie Jana Kapuściaka na członka Plenum OK w Olsztynie.

1982

243. 8 I Stosownie do polecenia Departamentu Kadr, Szkolenia i Spraw Socjalnych Pro-
kuratury Generalnej, zarządzeniem nr 2 prokuratora wojewódzkiego w Olsztynie 
wiceprok. wojew. Barbara Fotek pełniąca obowiązki w Okręgowej Komisji została 
delegowana na okres dwóch miesięcy do Prokuratury Rejonowej (z możliwością 
pełnienia obowiązków OK jeden dzień w tygodniu do 8 III 1982 r.). Decyzją proku-
ratora generalnego z 27 II 1982 r. delegacja została przedłużona do dnia 8 VII 1982 r. 

244. 1 IV Posiedzenie Prezydium, na którym przedstawiono sprawozdanie z krajowej na-
rady Głównej i Okręgowych Komisji BZHwP oraz omówiono plany obchodów 
43. rocznicy Września, uporządkowania cmentarza jeńców wojennych Stalagu 
I B Hohenstein w Sudwie k. Olsztynka i terenu b. obozu.

245. 15 IV Poszerzone wyjazdowe posiedzenie Prezydium w Olsztynku, w którym uczest-
niczyli naczelnik i sekretarz Urzędu Gminy Olsztynek, wiceprzewodniczący 
ZW ZBoWiD, przewodniczący FJN w Olsztynku, kierownik Galerii Sztuki 
w Olsztynku, przedstawiciel Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Olsz-
tynie oraz red. „Gazety Olsztyńskiej”, poświęcone sprawom zagospodarowania 
wydzielonego terenu b. obozu jenieckiego w Królikowie.

Zob.: Henryk Leśniowski, Pamięci jeńców Stalagu I B, „Gazeta Olsztyńska” 1982, 
nr 76 z 19 IV.

246. 3 V Podczas sesji naukowej zorganizowanej przez OK we Wrocławiu, członkowie 
OK wygłosili referaty „Stan i potrzeby badawcze nad ewakuacją Prus Wschod-
nich w końcowej fazie II wojny światowej – Bohdan Koziełło-Poklewski, 
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„Materiały archiwalne ilustrujące ostatnią fazę wojny w Prusach Wschodnich 
w zasobie akt WAP w Olsztynie” – Ewa Korc.

247. 13 V Z inicjatywy PMRN w Iławie odbyło się spotkanie z członkami Prezydium po-
święcone obozowi pracy i obozowi karnemu w Iławie. W imieniu Okręgowej 
Komisji komunikat na temat tych obozów zaprezentowała Ewa Korc. Poza tym 
wysłuchano wspomnień b. więźniów, przedstawiono wnioski i postulaty w za-
kresie badań tej tematyki.
Uczestnictwo prok. B. Fotek w posiedzeniu WOKOPWiM w Olsztynie dot. pro-
jektów zagospodarowania terenu b. obozu jenieckiego w Królikowie oraz budo-
wy pomnika w Janowie.

248. 24 VI Podczas spotkania zorganizowanego przez Społeczny Komitet Uczczenia Ofiar 
II Wojny Światowej w Iławie, kierownik Biura OK prok. Barbara Fotek zaprezen-
towała materiały na temat obozów w Iławie, będących w posiadaniu OK.

249. 16 VII Wizytacja przeprowadzona przez specjalistę Wydz. Dokumentacyjnego GK 
w  Warszawie Elżbietę Kobierską-Motas, dot. spraw dokumentacyjnych, stanu 
kwerend, współpracy z WAP w Olsztynie i ośrodkami naukowymi, oraz spraw 
śledczych.

250. 1 IX Ukazał się informator o niemieckim obozie jenieckim w Olsztynku, opracowany 
na podstawie dokumentów OK przez Zofię Januszkiewicz: Olsztynek – Króli-
kowo-Sudwa: Stalag I B: miejsce niewoli i niedoli, Olsztyn 1982; praca członka 
Prezydium OK, Zygmunta Lietza: Obozy jenieckie w Prusach Wschodnich 1939–
1945, Warszawa 1982: oraz wybór wspomnień polskich dzieci i młodzieży de-
portowanych na roboty przymusowe do Prus Wschodnich: Dzieciństwo i mło-
dość ze znakiem „P”: wspomnienia, wybór i oprac. Bohdan Koziełło-Poklewski, 
Bohdan Łukaszewicz, wstęp B. Koziełło-Poklewski, Olsztyn 1982 („Rozprawy 
i Materiały OBN” 1982, nr 84).

 Hanna Ruszkiewicz, sekretarka Biura OK przebywająca na urlopie wychowaw-
czym, została zatrudniona na pół etatu – do 3 XII 1982 r., bowiem prof. Cz. Pili-
chowski decyzją z 13 X 1982 r. zlikwidował etat administracyjny w terminie od 
3 XII 1982 r.

251. 3 XII Hanna Ruszkiewicz, sekretarka Biura OK, na polecenie prezesa Sądu Woje-
wódzkiego, została oddelegowana do pracy w sekretariacie Wydziału III SW.

1983

252. 24 II Plenum z udziałem naczelnika GKBZHwP Stanisława Nowaka, zaproszo-
nych aplikantów sądowych I i II roku, red. Henryka Leśniowskiego z „Gazety 
Olsztyńskiej”. Stanisław Nowak w imieniu dyrektora GK wręczył mgr Alinie 
Zienkiewicz, członkowi Prezydium OK „Medal Pamiątkowy z okazji 35-lecia 
istnienia i działalności Głównej i Okręgowych KBZHwP”.



99Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu…

Chwilą ciszy uczczono pamięć zmarłego członka Prezydium OK Jana Boenigka.
Doc. dr Zygmunt Lietz wygłosił referat „Rozwój neonazizmu w RFN a Ziomko-
stwo Prus Wschodnich”.

Zob.: Henryk Leśniowski, Z działalności OKBZH. Tego lekceważyć nie wolno, 
„Gazeta Olsztyńska” 1983, nr 97 z 26 IV.

253. 14 IV Podczas międzynarodowej sesji naukowej zorganizowanej przez GK w  Warszawie 
nt. „Hitlerowskie ludobójstwo w Polsce i Europie”, członkowie OK wygłosili referaty: 
„Dyskryminacja rasowa i narodowościowa w prawodawstwie, kulturze, nauce i eko-
nomice III Rzeszy, ze szczególnym uwzględnieniem Prus Wschodnich” – Bohdan Ko-
ziełło-Poklewski, „Sytuacja Żydów na terenie b. Prus Wschodnich w latach 1933–1945 
na podstawie akt Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Olsztynie” – Ewa Korc.

254. 28–29 V Olsztynek. Sesja „Nigdy więcej wojny”. Obóz jeniecki Stalag I B Hohenste-
in. Współorg.: Muzeum Warmii i Mazur, ZW ZBoWiD, WOKOPWiM, LWP, 
ZMW, ZHP, ZSMP.

Zob.: „Spotkanie byłych jeńców wojennych Stalagu 1 B Hohenstein – Olsztynek”. 
Materiały z sesji popularnonaukowej 28–29 V 1983 r., Olsztyn 1984; Henryk Le-
śniowski, Tajemnica Stalagu I B, „Gazeta Olsztyńska” 1983, nr 69, s. 3; idem, 
W tym obozie był „gute Ordung”, „Gazeta Olsztyńska” 1983, nr 125, s. 5; idem, 
Polska ma prawo przypominać. Manifestacja w byłym Stalagu w Olsztynku, „Ga-
zeta Olsztyńska” 1983, nr 126, z 30 V, s. 1–2; idem, Mamy prawo ostrzegać. Jeńcy 
polscy w Stalagu I B Hohenstein, „Za Wolność i Lud” 1983, nr 28, s. 9; idem, 
Dwa projekty zagospodarowania Stalagu I B, „Gazeta Olsztyńska” 1983, nr 98, 
s. 3; Halina Judzińska, Wnuki to muszą wiedzieć, świat pamiętać. Wstrząsające 
oskarżenie z Sudwy, „Nasza Wieś” 1983, nr 25, z 19 VI, s. 1–2.

255. 31 V Powołanie red. Henryka Leśniowskiego na członka prezydium OK w Olsztynie.

256. 1 VII Decyzją dyrektora GK prof. dr. Cz. Pilichowskiego z 13 VI 1983 r. przywrócono 
etat administracyjny w OK i z dniem 1 VII 1983 r. ponownie podjęła pracę se-
kretarską Hanna Ruszkiewicz.

257. 1 IX Ukazała się praca Zofii Dudzińskiej Obóz jeniecki w Olsztynku, Olsztyn 1983: Urząd 
Wojewódzki, Wydział Kultury i Sztuki: Wojewódzki Konserwator Zabytków.

258. 17 X Powołanie red. Antoniego Sołomy na członka Prezydium OK w Olsztynie.

259. 20 X Posiedzenie robocze Prezydium w sprawie sesji planowanej na rok 1984, związa-
nej z 40-leciem PRL i pracą Komisji. Sprawozdanie Ewy Korc z udziału w mię-
dzynarodowej sesji naukowej nt. hitlerowskiego ludobójstwa w Polsce i Europie 
1939–1945, zorganizowanej przez GKBZHwP w dniach 14-17 IV 1983 r.
Wniosek do GK o nadanie medalu „Yad Vashem” Julii Przygodzkiej, ukrywającej 
w okresie II wojny światowej rodzinę żydowską. 
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1984

260. 24 I Wizytacja przeprowadzona przez pracownika GK – sędziego Stanisława Litwiń-
skiego, której przedmiotem były sprawy śledcze, Kpp i Ko. 

261. 13 II Powołanie Ewy Korc na członka prezydium OK w Olsztynie.

262. 20 II Posiedzenie robocze Prezydium w sprawie ustalenia tematu zaplanowanej na 
rok 1984 sesji naukowej i omówienia spraw organizacyjnych z nią związanych.

263. 16 IV Przekazanie materiałów do Izby Pamięci Narodowej Ochotniczego Hufca Pracy 
w Olsztynie.

264. Wygłoszenie referatu nt. działalności olsztyńskiej OK dla pracowników Dyrekcji 
Okręgowej Poczty i Telekomunikacji w Olsztynie.

265. 28 V Prezydium przygotowało projekt dwóch list kandydatów na członków Plenum 
GKBZHwP-IPN oraz Rady Naukowej GK.

266. 30 VI Przeprowadzenie inwentaryzacji przedmiotów znajdujących się w Komisji oraz 
nadesłanie informacji nt. kosztów miesięcznych utrzymania Biura.

Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Gdańsku
Oddział w Olsztynie (1984–1993)

1984

267. 1 VII Z tym dniem, zgodnie z rozporządzeniem ministra sprawiedliwości z dnia 25 VI 1984 
r. w sprawie utworzenia Okręgowych Komisji GKBZHwP-IPN, olsztyńska Komisja 
Okręgowa zakończyła działalność i weszła w fazę reorganizacji, bowiem rozporzą-
dzenie podporządkowało obszar woj. olsztyńskiego Okręgowej Komisji w Gdańsku.

268. 9 VII Posiedzenie robocze Prezydium w sprawie działalności śledczej, zakończenia 
akcji przesłuchiwania b. ofiar eksperymentów pseudomedycznych, rozpoczętej 
w kwietniu 1982 r., organizacji sesji naukowych o obozach hitlerowskich roz-
mieszczonych na terenach objętych działalności Komisji oraz przeprowadzenia 
weryfikacji rejestru miejsc i faktów zbrodni.

269. 15 IX Lubawa. Sesja nt. pamięci byłych więźniów hitlerowskich obozu karnego dla 
dzieci i młodzieży w Lubawie. Współorg.: ZW ZBoWiD, ZHP, KOPWiM.
Referaty wygłosili: przewodniczący OK nt. 20-lecia działalności Komisji na 
Warmii i Mazurach, dr Józef Śliwiński z WSP nt. martyrologii ludności polskiej 
w latach okupacji hitlerowskiej na ziemi lubawskiej oraz red. Zofia Dudzińska 
nt. obozu karnego dla dzieci i młodzieży. 
Po sesji odbyła się na rynku lubawskim manifestacja z apelem o utrwalenie po-
koju i apelem poległych, oraz złożeniem wieńców i kwiatów w miejscach pamię-
ci w Lubawie, Borku, Kozenicach, Gutowie i Byszwałdzie.

Zob.: Materiał historyczny z sesji popularnonaukowej poświęconej dzieciom 
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obozu karnego w Lubawie w latach 1939–1945 i manifestacji mieszkańców Luba-
wy w dniu 15 IX 1984 r., Olsztyn 1984; Henryk Leśniowski, Możemy ofiarować 
im tylko pamięć, „Gazeta Olsztyńska” 1984, nr 237, s. 4. 

270. 12 XII Olsztyn. Sesja nt. „Martyrologia ludności polskiej na Warmii i Mazurach w la-
tach II wojny światowej” połączona z wystawą pt. „Obozy hitlerowskie na War-
mii i Mazurach 1939–1945”. Współorg. ZBoWiD, Muzeum Warmii i  Mazur. 
Podczas sesji referaty wygłosili: mgr Ireneusz Olszta „Z działalności OKBZH 
w Olsztynie w latach 1965–1984”; dr Antoni Sołoma „Chrześcijańskie NIEim-
perialistycznej wojnie”; dr Bohdan Koziełło-Poklewski „Z problematyki zatrud-
niania jeńców wojennych w zakładach zbrojeniowych Prus Wschodnich w la-
tach II wojny światowej”; dr Bohdan Łukaszewicz „Obóz hitlerowski w Działdo-
wie w latach 1940–1945”. 

Zob.: Antoni Sołoma (A.S.), Pamięć konsoliduje, „Gazeta Olsztyńska” 1984, 
nr 297, z 14.12, s. 2; Ireneusz Olszta, Działalność Okręgowej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Olsztynie w latach 1965–1984, KMW 1985, nr 3/4, s. 
461–467; Fotek Barbara, Sesja naukowa „Obozy hitlerowskie na Warmii i Mazu-
rach 1939–1945, KMW 1985, nr 3/4, s. 469–472.

1985

271. 5 II Zarządzeniem ministra sprawiedliwości z dnia 5 II 1985 r. w sprawie nadania 
okręgowym komisjom (i oddziałom) GKBZHwP-IPN regulaminu organizacyj-
nego, utworzono formalnie Oddział w Olsztynie Okręgowej Komisji w Gdańsku 
(§9 Regulaminu organizacyjnego).

272. 11 IV Wpłynęła informacja w sprawie przekazania nadzoru nad śledztwami prowa-
dzonymi w OK Olsztyn Zespołowi Śledczemu GK w Poznaniu Zawiadomienie 
o przydzieleniu nadzoru nad śledztwami Komisji prok. L. Szenwaldowi z ZŚl 
GK w Poznaniu.

273. 23 IV Przesłanie map „Walka z najeźdźcą hitlerowskim…” do szkół podstawowych 
woj. olsztyńskiego.

274. 1 IX W serii „Rozprawy i Materiały OBN” nr 100 ukazał się kolejny wybór relacji 
i wspomnień – Ze znakiem „P”: relacje i wspomnienia robotników przymusowych 
i jeńców wojennych w Prusach Wschodnich, wybór i oprac. Bohdan Koziełło-Po-
klewski, Bohdan Łukaszewicz; wstęp B. Koziełło-Poklewski. Olsztyn 1985.

1986

275. 27 XI Plenum inauguracyjne OKBZH w Gdańsku – Oddziału w Olsztynie, z udzia-
łem wicedyrektora GK mgr. Edmunda Banasińskiego, Przewodniczącego OK 
w Gdańsku prof. dr. hab. Bogumiła Drewniaka, kierownika OK w  Gdańsku 
mgra Witolda Tyczyńskiego, dyrektora OBN im. W. Kętrzyńskiego doc. dr. 
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Edmunda Wojnowskiego, kierownika Wydz. Społeczno-Administracyjnego 
KW PZPR mgr. Jerzego Budnego.
Na posiedzeniu wręczono powołania członkom OKBZH w Gdańsku – IPN – 
Oddziału w Olsztynie: mgr Jadwidze Betlejewskiej, mgr. Jerzemu Budnemu, 
Adamowi Chajnowskiemu, Stanisławowi Czyżowi, mgr Zofii Dudzińskiej, 
dr.  Tadeuszowi Filipkowskiemu, dr. Mieczysławowi Jackiewiczowi, mgr Zofii 
Januszkiewicz, Janowi Kapuściakowi, mgr Tadeuszowi Kochanowskiemu, Ewie 
Korc, Bohdanowi Koziełło-Poklewskiemu, mgr Henrykowi Leśniowskiemu, 
dr. Zygmuntowi Lietzowi, dr. Bohdanowi Łukaszewiczowi, dr. Witoldowi Pie-
chockiemu, Stanisławowi Płatkowi, mgr. Józefowi Sapce, Eugeniuszowi Skibiń-
skiemu, dr. Antoniemu Sołomie, inż. Antoniemu Szczypczyńskiemu, mgr Marii 
Tarnowskiej, mgr Alinie Zienkiewicz.
Zastępca dyrektora GK E. Banasiński wręczył akty powołania (niezgodnie z faktycz-
nym stanem prawnym) na stanowisko przewodniczącego Oddziału OK mgr. Irene-
uszowi Olszcie, oraz wiceprzewodniczącego – doc. dr. Edmundowi Wojnowskiemu.
Wręczono Medale Opiekunów Miejsc Pamięci Narodowej – złoty Ireneuszowi 
Olszcie i srebrny Hannie Ruszkiewicz oraz dyplomy uznania b. członkom OK.

Zob.: Henryk Leśniowski, … aż po krańce świata, „Gazeta Olsztyńska” 1986, 
nr 292, s. 3.

276. 22 XII Oddelegowanie Kierownika Oddziału – mgr Barbary Fotek do pracy w Proku-
raturze Wojewódzkiej na czas do 31 XII 1986 r.

1987

277. 4–5 V Kikity. Sesja nt. „Stan i potrzeby badań nad zbrodniami hitlerowskimi w Prusach 
Wschodnich w latach 1933–1945”. Współorganizatorzy: Pracownia Niemcoznaw-
cza OBN, ZW ZBoWiD. W trakcie sesji wygłoszono pięć referatów przygotowa-
nych przez członków OK doc. dr. Edmunda Wojnowskiego, dr. Bohdana Kozieł-
ło-Poklewskiego, dr. Bohdana Łukaszewicza, Ewę Korc i dr. Antoniego Sołomę.

Zob.: Baryła Tadeusz, Sprawozdanie z sesji „Stan i potrzeby badań zbrodni hitle-
rowskich w Prusach Wschodnich w latach 1939–1945, KMW 1987, nr 3/4, s. 603–
615; Henryk Leśniowski, Likwidowanie „białych plam” nadal konieczne. Pokazać 
źródła zbrodni, „Gazeta Olsztyńska” 1987, nr 127, s. 1–3.

278. 27 VIII Anulowanie delegacji prok. B. Fotek do Prokuratury Rejonowej w Olsztynie 
w dniach od 1 do 30 IX 1987 r.

279. 2 IX W „Acta Univ. Wratisl. Stud. Fasz.” 1987, nr 12, s. 201–210, ukazały się Uwagi 
o zatrudnieniu jeńców wojennych i robotników przymusowych w zakładach zbro-
jeniowych Prus Wschodnich (1939–1942) Bohdana Koziełło-Poklewskiego.
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1988

280. 14 III Powołanie dr. Antoniego Sołomy i dyrektora OBN – doc. dr. Edmunda Woj-
nowskiego do Zespołu Nauk.-Bad. przy OK w Gdańsku zajmującego się za-
gadnieniem poboru Polaków do Wehrmachtu i zmilitaryzowanych oddziałów 
roboczych.

281. 25 IV Członkowie OK dr Antoni Sołoma i Ewa Korc wygłosili referaty podczas se-
minarium zespołów naukowo-badawczych dot. polskich robotników przymu-
sowych w gospodarce III Rzeszy oraz hitlerowskiego wymiaru sprawiedliwości 
zorganizowanej w Kołobrzegu przez Główną Komisję i Okręgową w Koszalinie.

282. 20 X Sympozjum nt. eksterminacji Narodu Polskiego w  latach II wojny światowej 
(wspólnie ze ZBoWiD-em i Związkiem Inwalidów Wojennych).

1989

283. 27 IV Plenum Oddziałowej Komisji poświęcone omówieniu działalności za lata 1984–
1988 oraz wręczenie aktów nominacyjnych 21 członkom Plenum, powołanych 
na nową czteroletnią kadencję. Powołania otrzymali: mgr Ireneusz Olszta, 
doc. dr Edmund Wojnowski, mgr Jadwiga Betlejewska, mgr Janusz Cygański, 
Stanisław Czyż, mgr Zofia Dudzińska, dr Tadeusz Filipkowski, mgr Barbara 
Fotek, mgr Zofia Januszkiewicz, Jan Kapuściak, mgr Tadeusz Kochanowski, 
Ewa Korc, dr Bohdan Koziełło-Poklewski, mgr Henryk Leśniowski, dr Bohdan 
Łukaszewicz, mgr Stanisław Piechocki, mgr Józef Sapka, Eugeniusz Skibiński, 
dr Antoni Sołoma, mgr Alina Zienkiewicz, Stanisław Płatek.

284. 25 X Zgodnie z Zarządzeniem Ministra Sprawiedliwości Komisja poszerzyła swój za-
kres działalności śledczej o sprawy zbrodni stalinowskich oraz represji i zbrodni 
popełnionych przez organy państwa polskiego.

285. 28 XI Przejęcie w depozyt z archiwum zakładowego OZZK w Olsztynie spisów zdaw-
czo-odbiorczych akt ZK Barczewo, CW Olsztyn, WAŚ Olsztyn.

1990

286. 9 X Odwołanie formalne Ireneusza Olszty z funkcji przewodniczącego Oddziału 
OK w Olsztynie, pełnionej niezgodnie ze stanem prawnym od 1 lipca 1984 r.

1991

287. 1 IV Powołanie mgr. Wojciecha Ciesielskiego na stanowisko kierownika Biura (od-
wołany 15 III 1997 r.).

288. 1 V Oddelegowanie prokuratora Prokuratury Rejonowej Jana Przybyłka do pracy 
w OK (odwołany 31 V 1992 r.).
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Okręgowa Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu  
– Instytut Pamięci Narodowej w Gdańsku

– Oddział w Olsztynie
1991

289. 14 VI W magazynie „Dziennika Północy” nr 113 z 14–16 VI, ukazała się rozmowa 
Iwony Trusewicz z Wojciechem Ciesielskim, kierownikiem olsztyńskiego Od-
działu Instytutu Pamięci Narodowej, Nie ma mowy o polowaniu na czarownice. 
Stalinizm pod paragrafem.

290. 2 XII Delegacja prokuratora Wojskowej Prokuratury Garnizonowej, Marka Montwił-
ło-Zaparuchy do tut. Komisji na okres od 2 XII 1991 r. do 30 VI 1992 r.

1992

291. 3 I Spotkanie zorganizowane wspólnie z Ośrodkiem Badań Naukowych im. W.  Kę-
trzyńskiego, poświęcone sprawie powołania środowiskowego zespołu badawcze-
go, działającego przy OK i OBN, którego celem miałoby być, poza prowadzeniem 
własnych prac badawczych, w ramach tematu „Warmia i Mazury w systemie stali-
nowskim”, aktywizowanie ludzi nauki w regionie poprzez inicjowanie spotkań mają-
cych na celu wymianę myśli i doświadczeń, stymulowanie publikacji dla pokazania 
osiągnięć twórczych, inspirowanie prac badawczych, promowanie twórczych metod 
badawczych, współorganizowanie ruchu umysłowego dla kształtowania kultury hi-
storycznej i prawnej, opracowywanie analiz, ocen i wykonywanie prac zleconych 
w ramach działalności naukowo-badawczej prowadzonej przez Główną Komisję. 

292. 14 I Posiedzenie inaugurujące pracę 11-osobowego zespołu badawczego przy OK 
i OBN. Przedstawiono siedem tematów badawczych: „Dokumentacja losów lud-
ności rodzimej Prus Wschodnich w 1945–1956”, „Armia Czerwona w Prusach 
Wschodnich”, „Organy represji w Okręgu Mazurskim 1945–1956”, „Podziem-
ne organizacje zbrojne i niepodległościowe działające na terenie byłych Prus 
Wschodnich”, „Ludność ukraińska w województwie olsztyńskim 1947–1956”, 
„Kolektywizacja rolnictwa na Warmii i Mazurach 1949–1956”, „Polacy z kresów 
wschodnich na Warmii i Mazurach 1945–1956”.
Przedstawiono propozycję zorganizowania sesji naukowej oraz wydania 10-ar-
kuszowego wydawnictwa źródłowego nt. losów ludności rodzimej Prus Wschodnich 
1945–1946. 
Oddziałowa Komisja za pośrednictwem GK wystąpiła do Komitetu Badań Na-
ukowych w Warszawie o dofinansowanie programu badawczego w ramach tzw. 
projektu celowego. 

293. 28 II W „Gazecie Olsztyńskiej” 1992, nr 42 z 28–1 III, s. 1–2, Stanisław Jermakowicz 
w artykule Mroki tej ziemi przedstawił rozmowę z kierownikiem olsztyńskiego 
oddziału OKBZpNP – Wojciechem Ciesielskim.
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294. 23 IV Dyrektor GK przekazał do prowadzenia w olsztyńskiej Komisji śledztwa z  te-
renu woj. ciechanowskiego. „… W związku z istniejącymi w Głównej Komisji 
Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu trudnościami kadrowymi 
i organizacyjnymi … proszę więc o przejęcie na okres tymczasowy śledztw i po-
stępowań wyjaśniających w zakresie spraw dotyczących przestępstw popełnio-
nych na terenie województwa ciechanowskiego”.

295. 4 V Delegowanie sędziego Wojskowego Sądu Garnizonowego w Olsztynie Andrzeja 
Kamińskiego do tut. Komisji na okres od 4 V 1992 r. do 4 IX 1992 r. 

296. 1 VII Delegowanie prok. Marka Justyny z WPG w Olsztynie do OK. Olsztyn w okresie 
od 1 VII do 30 XI 1992 r.

297. 1 X Po wielomiesięcznych staraniach Oddział przenosi się do nowej siedziby przy 
ul. Partyzantów 87, do budynku administrowanego przez Ośrodek Badań Na-
ukowych im. W. Kętrzyńskiego. 

298. 15 XI Delegowanie prok. Prokuratury Rejonowej, Tomasza Olkowskiego do OK 
w Olsztynie.

1993

299. 4 I Delegowanie prok. Marka Montwiłlo-Zaparuchy z WPG w Olsztynie do pracy 
w OK Olsztyn na okres 6 miesięcy od dnia 4 I 1993 r.

300. 11 III W „Rzeczpospolitej” ukazał się artykuł Adama J. Sochy – Historyk może posta-
wić hipotezę, prokurator musi udowodnić – o pracy Oddziału olsztyńskiego OK.

 Okręgowa Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 
– Instytut Pamięci Narodowej w Olsztynie

1993 – 18 styczeń 1999 r.
1993

301. 12 V Początek trzeciego etapu działalności Komisji – Oddział ponownie staje się 
Okręgową Komisją (rozporządzenie ministra Sprawiedliwości z 28 IV 1993 r. 
w sprawie utworzenia Okręgowych Komisji Badania Zbrodni przeciwko Naro-
dowi Polskiemu), której obszarem działania objęto województwo olsztyńskie, 
ciechanowskie i ostrołęckie.

302. 14 V OK przekazała Głównej Komisji maszynopis 14-arkuszowego wyboru źródeł pt. 
Warmiacy i Mazurzy PRL, tom I: 1945 r. wraz z recenzjami i opiniami wydaw-
niczymi, z propozycją, zgodną z wcześniej przedstawionym programem badań, 
dofinansowania tej publikacji przez GK (jako instytucji sprawczej i współwy-
dawcy).

303. 10 XII Przedłużenie delegacji prok. M. Montwiłło-Zaparuchy do OK Olsztyn (do 30 VI 
1994 r.).
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1994

304. 27 IV Początek wizytacji przeprowadzonej przez prok. Stefana Hebenstreita z Zespo-
łu Śledczego GK w Poznaniu obejmującej śledztwa i postępowania „Ko” dot. 
„zbrodni rodzimego aparatu terroru pod kątem ewent. przekazania wybranych 
materiałów dowodowych do Prokuratury”.

305. 29 IV Zakończenie wizytacji. Omówienie jej wyników z prowadzącymi śledztwa. 
„Brak jest zastrzeżeń odnośnie poziomu prowadzonych przez Okręgową Ko-
misję w Olsztynie śledztw, koncentracji i rytmiczności czynności procesowych. 
Akta śledztw są uporządkowane, wszystkie protokoły przesłuchań świadków 
są na bieżąco przepisywane na maszynie, sprawy są właściwie ukierunkowane, 
poziom przesłuchań świadków jest b. dobry – przesłuchania są wyczerpujące 
i dokonywane ze znajomością problematyki będącej przedmiotem śledztw”.

306. 4 VII Delegowanie do Komisji prokuratora Jerzego Puzyrewskiego z WPG Olsztyn, 
na okres do 31 XII 1994 r.

307. 8 XII  Przekazanie do Archiwum Państwowego w Olsztynie spisów zdawczo-odbior-
czych akt ZK Barczewo, CW Olsztyn, WAŚ Olsztyn, przejętych w  dn.  28 XI 
1989 r. w depozyt z archiwum zakładowego OZZK w Olsztynie. 

1995

308. 1 I W związku ze zmianami organizacyjnymi w Głównej Komisji nastąpiło przenie-
sienie wszystkich pracowników OK na etaty GK. 

309. 2 I  Delegacja prok. WPG Jerzego Puzyrewskiego do OK w Olsztynie w okresie od 
2 I do 30 VI 1995 r.

310. 27 IX Przeprowadzono w OK spis z natury.

311. 15 XII W Instytucie Historii WSP w Olsztynie z inicjatywy zastępcy dyrektora GK prof. 
dr. hab. Andrzeja Skrzypka odbyła się sesja naukowa nt. „System stalinowski 
w Polsce. Przykład województwa olsztyńskiego”. W trakcie sesji „Dyrektor OK-
BZpNP-IPN w Olsztynie, mgr Wojciech Ciesielski, przedstawił problematykę 
prawną ścigania zbrodni stalinowskich. Na wstępie wskazał podstawę prawną 
ścigania zbrodni, po czym nakreślił cele i zadania Komisji, a także krótko scha-
rakteryzował działalność śledczą, archiwalną i naukowo-badawczą na przestrze-
ni pięćdziesięciu lat jej istnienia. Przedstawił także przykłady aktualnie prowa-
dzonych postępowań sprawdzających i śledztw”.

Zob.: Witold Gieszczyński, System stalinowski w Polsce. Sprawozdanie z  sesji, 
KMW 1996, nr 1 s. 157–158.

1996

312. 1 X Początek pracy prok. Mirosława Chłopika w OK Olsztyn.
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313. 15–17 X Trzydniowa wizytacja przeprowadzona przez Główną Komisję. „Kontrolą ob-
jęto: zasadność wszczynania postępowań, prawidłowość przyjmowania kwali-
fikacji prawnej i kierunkowania śledztw, koncentrację czynności, ich poziom 
i dogłębność, planowanie pracy śledczej i kancelaryjnej, sposób prowadzenia 
akt, prowadzenia prac naukowo-badawczych, archiwizacji dokumentacji”. 

1997

314. 15 III Prok. Mirosław Chłopik zostaje p.o. dyrektora OK.

315. 1 VI Minister Sprawiedliwości powołuje prezesa Sądu Wojewódzkiego Romualda 
Czernieckiego na przewodniczącego Komisji (odwołany 20 IV 1998 r.).

316. 11 XII Inauguracyjne posiedzenie Komisji z udziałem nowo powołanych członków 
(z dniem 1 XII 1997 r.).
Akty powołania na członków OK otrzymali: prof. dr hab. Stanisław Achrem-
czyk, mgr Tadeusz Baryła, mgr Witold Gieszczyński, mgr Czesław Herman, 
mgr Krzysztof Kacprzak, Anna Karpińska, ks. dr Andrzej Kopiczko, dr Stanisław 
Łagodziński, prof. dr hab. Bohdan Łukaszewicz, prof. dr hab. Andrzej Misiuk. 

1998

317. 20 I Posiedzenie plenarne OK, podczas którego „zaprezentowano projekt programu 
badawczego pod nazwą: „Warmia i Mazury w systemie stalinowskim 1945–
1956”. „To przedsięwzięcie planowane jest na kilka lat, a jego wyniki byłyby pre-
zentowane na sesjach naukowych, organizowanych przez tut. Komisję wspólnie 
z Ośrodkiem Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie oraz publi-
kowane w postaci monografii i artykułów”.
Projekt jest kontynuacją programu stworzonego w styczniu 1992 r. wspólnie 
przez ówczesny Oddział olsztyński OK oraz Ośrodek Badań Naukowych, reali-
zowanego wyłącznie przez OBN.

318. 21 IV Sesja nt. „Stan badań i potrzeby badawcze czasów stalinowskich na Warmii 
i Mazurach” (wspólnie z OBN). Referaty przedstawili: dr hab. Bohdan Kozieł-
ło-Poklewski – „Niemieckie zbrodnie wobec obywateli polskich w latach 1939–
1945” (ze szczególnym uwzględnieniem Prus Wschodnich), ks. dr Andrzej Ko-
piczko – „Represje wobec księży katolickich”, mgr Tadeusz Baryła – „Zbrodnie 
przeciwko polskiej ludności autochtonicznej na Warmii i Mazurach 1945–1947”, 
dr Ryszard Tomkiewicz – „Rola Olsztyńskiej Delegatury Komisji do Walki ze 
Szkodnictwem Gospodarczym w systemie represji stalinowskich”, prof. dr hab. 
Bohdan Łukaszewicz – „Wojskowa Prokuratura Rejonowa w Olsztynie w latach 
1946–1955”, mgr Wojciech Ciesielski – „Okręgowa Komisja Badania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu w Olsztynie w latach 1965–1998”.

319. 11 V Minister Sprawiedliwości powołuje prof. dr. hab. Stanisława Achremczyka na 
stanowisko przewodniczącego OK (odwołany 15 I 1999 r.).
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320. 1 IX Dyrektor GK powołał prok. Mirosława Chłopika na dyrektora Okręgowej Ko-
misji w Olsztynie.

321. 15 IX Na antenie „Radia Olsztyn”, w cyklu programów publicystycznych, wyemitowa-
no wywiad z prok. Mirosławem Chłopikiem nt. bieżącej działalności olsztyń-
skiej Komisji oraz projektu ustawy o IPN. 

322. 26 IX W olsztyńskiej Bibliotece Pedagogicznej odbyła się konferencja metodyczna na-
uczycieli historii ze szkół średnich woj. olsztyńskiego, na którym dyrektor Miro-
sław Chłopik przedstawił zarys historii Głównej i Okręgowych Komisji. Omó-
wił również zagadnienia dot. ścigania i dokumentowania zbrodni hitlerowskich 
oraz stalinowskich.

323. 7 X W siedzibie Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie od-
było się spotkanie z 90 uczniami klas trzecich miejscowego IV LO, na którym 
dyrektor OK mgr Mirosław Chłopik przedstawił ogólne zagadnienia dotyczące 
pracy śledczej i dokumentacyjnej Komisji. 

324. 20 X Dyrektor OK mgr Mirosław Chłopik wziął udział w spotkaniu z uczniami trzech 
klas starszych Technikum Przemysłu Drzewnego w Morągu, na którym omówił 
historię, dorobek i zadania Komisji.

325. 19 XI W Bibliotece Pedagogicznej w Lidzbarku Warmińskim odbyło się spotkanie po-
święcone problematyce ścigania zbrodni hitlerowskich i stalinowskich. W spo-
tkaniu wzięli udział: mgr Wojciech Ciesielski, który dokonał wprowadzenia do 
problemu ścigania zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości oraz prok. 
Mirosław Chłopik, który omówił formy i metody pracy śledczej na przykładzie 
postępowań prowadzonych przez OK w Olsztynie.

Zob.: (BL) Lidzbark Warmiński. Obiady czwartkowe, „Gazeta Olsztyńska” 1998, 
nr 226 z 19 XI, s. 3.

1999

326. 18.01
 

Zgodnie z Ustawą z dnia 18 XII 1998 r. o Instytucie Pamięci Narodowej – Ko-
misji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (Dz.U. Nr 155 z 1998 r., 
poz. 1016), Okręgowa Komisja została postawiona w stan likwidacji.
Pismem z dnia 15 I minister sprawiedliwości, w związku z likwidacją OK odwo-
łał z funkcji przewodniczącego, prof. dr. hab. Stanisława Achremczyka.

327. 26.01 Likwidator Głównej Komsji BZpNP-IPN Antoni Galiński powołał prokuratora 
Mirosława Chłopika na pełnomocnika likwidatora OK Olsztyn.

328. 29.01 W związku z postawieniem Okręgowej Komisji w stan likwidacji, wszystkie 
śledztwa będące w toku zostały zawieszone na podstawie art. 22§1 kpk.
Prokurator Generalny pismem KD II 130/99 odwołał z delegowania do wykony-
wania czynności służbowych w OK w Olsztynie prokuratora Prokuratury Okrę-
gowej Tomasza Olkowskiego.
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WYKAZ ŚLEDZTW W SPRAWACH  
DOTYCZĄCYCH ZBRODNI HITLEROWSKICH

Lp. Sygnatura 
śledztwa

Sygnatura 
nadzoru

Data 
wszczęcia

Czego dotyczy Data i sposób załatwienia

1. Ds. 1/66 Sn.10/1/68 11 X 
1973 r.

Stalag I B Hohenstein 
(Królikowo)

14 II 1975 r. postanowienie 
o  zawieszeniu (materiały 
przekazane do Zentrale 
Stelle w Ludwigsburgu).
Włączono:
S. 2/66, S. 4/66, S. 5/66, 
S. 6/66, S.  7/66, S. 8/66, 
S.12/66, S.16/66, S.18/66, 
S.21/66, S. 7/67, S. 4/68.

2. Ds. 9/66 Sn.10/6/69 5 I 1969 r. Obóz karny w Iławie 21 XI 1973 r. post. o za-
wieszeniu

3. Ds.10/66 Sn.10/3/69 5 VI 
1972 r.

Stalag I A Stablack 
(Sta bławki)

26 II 1976 r. post. o za-
wiesz. (materiały przek. 
do Ludwigsburga).
Włączono:
S.23/66, S. 8/67.

4. Ds.11/66 Sn.10/1/67 30 XII 
1969 r.

Obóz w Działdowie 22 X 1976 r. post. o zawie-
szeniu (materiały przek. 
do Ludwigsburga).

5. Ds.13/66 Sn.10/7/69 29 I  
1970 r.

Obóz jeniecki w m. Pil-
nik k. Lidzbarka War-
mińskiego

26 XI 1973 r. post. o za-
wieszeniu.

6. Ds.15/66 Sn.10/9/69 30 XII 
1968 r.

Obóz jeniecki w Wiel-
barku pow. Szczytno

18 II 1976 r. post. o za-
wieszeniu.
Włączono: 
S.14/66.

7. Ds.22/66 Sn.10/8/68 16 IV 
1966 r.

Więzienie dla nieletnich 
w Lubawie

23 IV1974 r. post. o za-
wieszeniu.

8. Ds.24/66 Sn.10/12/69 10 IX 
1970 r.

Obóz jeniecki  
w Morągu

17 VIII 1973 r – post. 
o zawieszeniu.

9. Ds.25/66 Sn.10/13/69  4 XII 
1970 r.

Karny obóz pracy 
w Snopkach

8 XII 1975 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przek. do Ludwigsuburga).
Włączono: 
S.29/66.
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Lp. Sygnatura 
śledztwa

Sygnatura 
nadzoru

Data 
wszczęcia

Czego dotyczy Data i sposób załatwienia

10. Ds.28/66 Sn.10/16/69 23 I  
1975 r.

Obóz jeniecki w Lisich 
Jamach, Piszu  
i Hejdykach

15 XII 1975 r. – post. 
o umorzeniu.
Włączono:
S.26/66, S.27/66.

11. Ds.30/66 Sn.10/18/69 10 XII 
1972 r.

Kwatera Hitlera  
w Gierłoży

26 XI 1973 r. – post. o za-
wieszeniu.

12. Ds.32/66 Sn.10/4/68 31 V 
1972 r.

Obóz Hohenbruch  
k. Królewca

21 V1975 r. – post. o za-
wieszeniu.

13. Ds.33/66 Sn.10/16/68 31 V 
1972 r.

Zamordowanie  
Alfonsa Żurawskiego  
w Moabicie

9 VIII 1973 r. – post. o za-
wieszeniu.
Włączono:
S.34/66.

14. Ds.36/66 Sn.10/20/69 2 IV 
1974 r.

 Selbstchutz  
w Działdowie

14 XII 1977 r. – post. o za-
wieszeniu.

15. Ds.39/66 Sn.10/9/67 31 X  
1969 r.

Zamordowanie Fran-
ciszka Barcza w obozie 
Stutthof

18 XII 1972 r. – post. o za-
wieszeniu.

16. Ds. 4/67 Sn.10/7/67 22 I  
1975 r.

Zbrodnie na ludno-
ści cywilnej b. Prus 
Wsch. podczas ucieczki 
i ewakuacji w latach 
1944–1945

21 I 1977 r. – post. o umo-
rzeniu.

17. Ds. 5/67 Sn.10/9/68 11 I  
1968 r.

Zabójstwa dokonane 
przez Hermana Herza na 
ludności cywilnej  
w latach 1944–1945

18 II 1972 r. – post. o za-
wieszeniu.

18. Ds.10/67 Sn.10/4/67 24 V 
1967 r.

Zamordowanie osób 
cywilnych w Mrocznie 
w 1944 r.

20 XII 1973 r. – post. o za-
wieszeniu.

19. Ds.12/67 Sn.10/6/67 15 IX 
1967 r.

Zbrodnie popełnione 
na terenie pow. suskie-
go w latach 1939–1944 
przez Willego Pukalla 
i innych funkcjonariuszy

21 III 1977 r. – post. o za-
wieszeniu.

20. Ds.16/67 Sn.10/24/69 23 I  
1975 r.

Obóz jeńców radzieckich 
w Lubawie

10 V1976 r. – post. 
o umorzeniu.
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Lp. Sygnatura 
śledztwa

Sygnatura 
nadzoru

Data 
wszczęcia

Czego dotyczy Data i sposób załatwienia

21. Ds.19/67 Sn.10/25/69  III 1969 r. Zbrodnie dokonane 
przez oddziały SS na 
pacjentach szpitala dla 
umysłowo chorych 
w Karolewie k. Kętrzyna

24 XII 1973 r. – post. o za-
wieszeniu.

22. Ds.20/67 Sn.10/5/73 23 I  
1975 r.

Zbrodnie hitlerowskie 
dokonane na polskich 
robotnikach przymuso-
wych na terenie b. pow. 
Mrągowo

31 III 1977 r. – post. o za-
wieszeniu.

23. Ds. 1/68 Sn.10/26/69 24 I  
1968 r.

Przejściowy obóz  
w Nidzicy

2 V1975 r. – post. o za-
wieszeniu.

24. Ds. 6/68 Sn.10/31/69 23 IX 
1968 r.

Obóz jeniecki 
w Wojnowie

26 XI 1973 r. – post. 
o umorzeniu.

25. Ds. 7/68 Sn.10/32/69 15 VII 
1968 r.

W sprawie grobów 
dwóch NN żołnierzy 
w m. Konopki Małe 
i Jedamki

24 VI 1971 r. – post. 
umorzeniu.

26. Ds. 8/68 Sn.10/12/68 15 VII 
1968 r.

Rozstrzelanie 14 Pola-
ków w Byszwałdzie pow. 
Nowe Miasto Lubawskie 

22 XII 1972 r. – post. o za-
wiesz. (materiały przeka-
zane do Ludwigsburga).

27. Ds. 9/68 Sn.10/13/68 31 I  
1975 r.

Obóz przejściowy 
w Królewcu

10 XI 1975 r. – post. 
o umorzeniu

28. Ds.10/68 Sn.10/3/68 29 VII 
1968 r.

Zabójstwo Jakuba Ka-
mińskiego w grudniu 
1939 r. na terenie mająt-
ku Buczkowo

22 V1973 r. – post. o za-
wieszeniu.

29. Ds.12/68 Sn.10/14/68 13 IX 
1968 r.

W sprawie zamordowa-
nia w 1943 r. w Królewcu 
robotnika przymusowe-
go Ryszarda Piętaka

12 VI 1974 r. – post. 
o umorzeniu.

30. Ds.14/68 Sn.10/35/69 7 VIII 
1968 r.

W sprawie odkrytego 
masowego grobu w Bo-
guszewie pow. Ostróda

27 VII 1971 r. – post. 
o umorzeniu.

31. Ds. 1/69 Sn.10/36/69 11 VI 
1970 r.

Zastrzelenie Józefa Do-
browolskiego w 1944 r. 
w Bożęcinie

21 III 1974 r. – post. o za-
wieszeniu.
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32. Ds. 2/69 Sn.10/1/69 15 I  
1969 r.

W sprawie znalezienia 
masowego grobu we wsi 
Jeleń pow. Nidzica

30 XII 1972 r. – post. 
o umorzeniu.

33. Ds. 4/69 Sn.10/38/69 3 II  
1975 r.

Obóz jeniecki  
w Korszach pow. Kętrzyn

 8 XII 1975 r. – post. o za-
wieszeniu.

34. Ds. 5/69 Sn.10/39/69 27 II  
1969 r.

Obóz w Gryźlinach. 26 XI 1973 r. – post. 
o umorzeniu.

35. Ds. 8/69 Sn.10/42/69 19 V 
1970 r.

Rozstrzelanie robot-
ników przymusowych 
na jesieni 1944 r. koło 
Szczytna

4 VII 1972 r. – post. 
o umorzeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).
Włączono: S.20/66.

36. Ds. 9/69 Sn.10/43/69 8 III  
1969 r.

Przymusowy obóz pracy 
w Koczarkach  
pow. Kętrzyn

4 XII 1974 r. – post. 
o umorzeniu.

37. Ds.11/69 Sn.10/2/69 29 III 
1969 r.

W sprawie odkrytego 
masowego grobu w Pie-
niężnie, Drwęcznie 
oraz obozów jenieckich 
w tych miejscowościach, 
a także w Wierznie Wlk., 
Pierławkach, Chruścielu 
i Ornecie

6 XII 1977 r. – post. o za-
wieszeniu.
Włączono:
S.13/68.

38. Ds.12/69 Sn.10/45/69 11 IV 
1969 r.

Rozstrzelanie polskiej 
ludności cywilnej w Ja-
mielniku 13 XI 1944 r. 
przez członków  
Jagdkommando

3 III 1976 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsbur-
ga).
Włączono: S. 9/71.

39. Ds.13/69 Sn.10/4/69 15 V 
1969 r.

W sprawie odkrycia 
masowego grobu w miej-
scowości Leszcz pow. 
Ostróda

11 V 1971 r. – umorzenie.

40. Ds.14/69 Sn.10/37/69 2 VI  
1969 r.

W sprawie odkrycia ma-
sowego grobu w Drwęcz-
no pow. Braniewo

15 II 1972 r. – umorzenie.

41. Ds.15/69 Sn.10/46/69 5 II  
1969 r.

Obóz karny w Ornecie 8 VIII 1977 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przek. do Ludwigsburga).
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42. Ds. 1/70 Sn.10/1/70 14 III 
1970 r.

Zamordowanie ludno-
ści cywilnej 7 II 1945 r. 
przez Wehrmacht we wsi 
Białe gm. Łąkorz

18 XII 1974 r. – post. o za-
wieszeniu.

43. Ds. 3/70 Sn.10/3/70 27 V 
1970 r.

Rozstrzelanie 3 mężczyzn 
w listopadzie 1944 r. na 
terenie leśniczówki Kata-
rzynka pow. Iława

5 XI 1975 r. – 1) umorzo-
no wobec śmierci spraw-
cy; 2) zawieszono.

44. Ds. 4/70 Sn.10/4/70 27 V 
1970 r.

Rozstrzelanie siedem osób 
w dniu 2 XI 1944 r. w lesie 
Wąkop gm. Łąkorz

29 XII 1972 r. – post. o za-
wieszeniu.

45. Ds. 5/70 Sn.10/5/70 29 VI 
1970 r.

W sprawie zamordowania 
w 1939 r. w Butrynach 
ks. Katscherowskiego

30 XI 1973 r. – post. o za-
wieszeniu.

46. Ds.11/70 Sn.10/4/72 5 VIII 
1970 r.

W sprawie rozstrzelania 
jeńców wojennych we 
wsi Sitno pow. Nidzica

12 I 1973 r. – post. o za-
wieszeniu.

47. Ds. 1/71 Sn.10/1/71 15 I  
1971 r.

W sprawie rozstrzelania 
19 Polaków w Janowcu 
Kościelnym pow. Nidzica

29 X 1975 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).

48. Ds. 3/71 Sn.10/3/71 24 II 
1971 r.

Rozstrzelanie pięciu jeń-
ców radzieckich i Polaka 
Zbigniewa Kaczyńskiego 
w Ulnowie 

9 X 1973 r. – post. o umo-
rzeniu.

49. Ds. 5/71 Sn.10/2/71 15 III 
1971 r.

Rozstrzelanie jeńców 
radzieckich w obozie 
w Gierzwałdzie pow. 
Ostróda

28 VI 1976 r. – post. o za-
wieszeniu.

50. Ds. 6/71 Sn.10/5/71 24 III 
1971 r.

Rozstrzelanie Polaków 
w miejscowości Bartki 
pow. Nidzica w 1943 r.

21 III 1977 r. – post. o za-
wieszeniu.

51. Ds. 7/71 Sn.10/6/71 8 IX  
1971 r.

Morderstwa ludności cy-
wilnej woj. olsztyńskiego 
w latach 1939–1944 
dokonane przez Gestapo 
Olsztyn.

15 XII 1978 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).
Włączono:
S.17/66, S.19/66, S.31/66, 
S.16/69, S.  2/70, S. 6/70, 
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S. 8/70, S. 9/70, S. 10/70, 
S. 2/71, S. 4/71.

52. Ds. 8/71 Sn.10/7/71 12 XI 
1971 r.

 Zamordowanie 15 I 
1945 r. przez żandarma 
z posterunku w Rożenta-
lu Antoniego Babskiego

25 VI 1974 r. – post. o za-
wieszeniu.

53. Ds. 1/73 Sn.10/3/73 26 VI 
1973 r.

Zastrzelenie przez człon-
ków SS i funkcjonariuszy 
gestapo w marcu 1940 r. 
w Jawtach Małych 
dwóch robotników przy-
musowych

21 III 1977 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsbur-
ga).
Włączono:
S. 1/72.

54. Ds. 2/73 Sn.10/1/73 29 V 
1973 r.

Zbrodnie popełnione na 
jeńcach wojennych w m. 
Krzekoty pow. Braniewo

10 V1975 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).

55. Ds. 1/74 Sn.10/1/74 6 III  
1974 r.

Rozstrzelanie w X 1944 r. 
trzech Polaków w m. 
Piasutno gm. Świętajno

26 XI 1975 r. – post. o za-
wieszeniu.

56. Ds. 1/75 Sn.10/3/75 13 I  
1975 r.

Zastrzelenie dwóch Po-
laków w grudniu 1944 r. 
w obozie pracy przymu-
sowej w m. Koszelewy 
pow. Działdowo

14 IV1977 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsbur-
ga).

57. Ds. 2/75 Sn.10/1/75 18 I  
1975 r.

Zabójstwo jeńca pol-
skiego i radzieckiego 
w 1944 r. w Dobrocinie 
przez żołnierzy Wehr-
machtu

29 VII 1975 r. – post. 
o zawieszeniu.

58. Ds. 3/75 Sn.10/2/75 23 I  
1975 r.

W sprawie ujawnienia 
masowego grobu w Mol-
witach pow. Bartoszyce

24 VI 1976 r. – post. o za-
wieszeniu.

59. Ds. 4/75 Sn.10/4/75 3 II 
1975 r.

Zamordowanie przez SS 
w 1942 r. w m. Wesoło-
wo robotnika przymu-
sowego Jana Kordlasiń-
skiego

29 XI 1975 r. – post. o za-
wieszeniu.
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60. Ds. 1/80 Sn.10/2/81 29 VI 
1968 r.

Rozstrzelanie 11 Pola-
ków przez Wehrmacht 
we wrześniu 1939 r. 
w Pienicach d. grom. 
Krasnosielc pow. Maków 
Maz.

30 XII 1987 r. – post. o za-
wieszeniu.

61. Ds. 2/80 Sn.10/3/81 29 VI 
1968 r.

Zbrodnie popełnione 
przez żandarmów na te-
renie grom. Bogate pow. 
Przasnysz

18 IX 1981 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).

62. Ds. 3/80 Sn.10/4/81 14 VI 
1968 r.

Zbrodnie hitlerowskie 
popełnione na terenie 
b. grom. Zaręby, pow. 
Przasnysz

21 XI 1987 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).

63. Ds. 4/80 Sn.10/5/81 22 I  
1974 r.

Zbrodnie popełnione 
przez niemieckich żandar-
mów z posterunku Bara-
nowo b. pow. Przasnysz

30 III 1984 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).

64. Ds. 5/80 Sn.10/6/81 Zbrodnie popełnione przez 
Heinza Głąba i innych 
żandarmów z posterunku 
w Krasnosielcu i Karniewie 
pow. Maków Maz.

23 XII 1987 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsbur-
ga).

65. Ds. 1/81 Sn.10/1/81 5 VI  
1981 r.

W sprawie odkrytej 
zbiorowej mogiły w Sę-
popolu woj. olsztyńskie

31 III 1984 r. – post. 
o umorzeniu.

66. Ds. 1/87 Sn.10/1/87 16 XII 
1987 r.

Zamordowanie 41 Ży-
dów w dniu 8 IX 1939 r. 
w Krasnosielcu przez 
Wehrmacht

21 I 1992 r. – post. o za-
wieszeniu.

67. Ds. 2/87 Sn.10/2/87 22 XII 
1987 r.

Zbrodnie popełnione 
w l. 1939–1945 przez 
żandarmerię niemiecką 
z Jednorożca

20 XI 1988 r. – post. o za-
wieszeniu.

68. Ds. 3/87 Sn.10/3/87 29 VI 
1968 r.

Zbrodnie popełnione 
w latach 1939–1945 
przez żandarmerię

 2 II 1989 r. – post. o za-
wieszeniu.
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niemiecką z posterunku 
w Dzierzgowie d. pow. 
Przasnysz

69. Ds. 4/87 Sn.10/4/87 29 VI 
1968 r.

Zbrodnie popełnione 
w latach 1939–1945 
przez żandarmów nie-
mieckich z posterunku 
w Czernicach Borowych 
d. pow. Przasnysz

 9 XII 1988 r. – post. o za-
wieszeniu.

70. Ds. 1/88 Sn.10/1/88 7 I 1988 r. Zbrodnie popełnione 
w latach 1939–1945 przez 
żandarmów niemieckich 
z posterunku w Rzew-
niach d. pow. Maków Maz.

19 XII 1996 r. – post. o za-
wieszeniu.

71. Ds. 2/88 Sn.10/2/88 7 I 1988 r. Zbrodnie popełnione 
w latach 1939–1945 
przez żandarmów nie-
mieckich z posterunku 
w Różanie d. pow. Ma-
ków Maz.

23 VI 1989 r. – post. o za-
wieszeniu.

72. Ds. 1/89 Sn.10/1/89 5 VII 
1989 r.

Zbrodnie popełnione 
w latach 1939–1945 
przez żandarmów nie-
mieckich z posterunku 
w Duczyminie d. pow. 
Przasnysz

12 I 1994 r. – post. o umo-
rzeniu wyd. przez prok. 
rej. 

73. Ds. 2/89 Sn.10/2/89 5 VII 
1989 r.

Zbrodnie popełnione 
w latach II wojny świa-
towej przez żandarmów 
niemieckich z posterun-
ku w Chorzelach d. pow. 
Przasnysz

4 IV1995 r. – post. 
o zawieszeniu (materiały 
przesł. do Ludwigsburga).

74. Ds.1/96 Zh 
Sn.10/1/96

5 XII 
1996 r.

Zbrodnie popełnione 
w latach 1939–1945 na 
więźniach obozu pracy 
przymusowej w Pillau

śledztwo w toku.
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75. Ds. 1/97 Zh 
Sn.10/1/97

11 I  
1997 r.

W sprawie represji nie-
mieckich stosowanych 
wobec mieszkańców 
Chrośnic gm. Czerwin, 
za pomoc udzielaną jeń-
com radzieckim

29 VI 1998 r. – post. 
o umorzeniu.

76. Ds. 2/97 Zh 
Sn.10/2/97

11 I  
1997 r.

W sprawie zabójstwa 
Wiktorii Katner oraz 
drugiej nieustalonej 
osoby w dniu 29 XII 
1944 r. we wsi Anasta-
zew gm. Zabrodzie przez 
nieustalonych żołnierzy 
niemieckich

14 XII 1998 r. – post. 
o umorzeniu wyd. przez 
prokuraturę rejonową.

77. Ds. 1/98 12 X 
1998 r.

W sprawie zaistniałych 
w 1940 r. w m. Korczaki 
b. pow. Ostrołęka i innych 
okolicznych miejscowo-
ściach aresztowań, w wyni-
ku których zatrzymano kil-
kanaście osób, część z nich 
skazano na karę śmierci 
i stracono ok. 15 osób

śledztwo w toku.

78. Ds. 2/98 18 XI 
1998 r.

W sprawie zabójstwa 
Piotra Ubranowskiego, 
dwóch braci Pękulów, 
rodziny Duszyńskich oraz 
postrzelenia Mikołaja 
Różyckiego, mieszkańców 
gm. Zabrodzie woj. Ostro-
łęka, przez NN żandar-
mów niemieckich, w la-
tach II wojny światowej

śledztwo w toku.

Uwaga: Ponadto Główna Komisja przekazała 9 swoich śledztw celem prze-
prowadzenia określonych czynności śledczych. Sprawy zostały zarejestrowane 
w Repertorium „S” pod sygnaturami: 2/66, 35/66, 37/66, 38/66, 13/67, 14/67, 15/67,  
18/67, 21/67.
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WYKAZ ŚLEDZTW W SPRAWACH DOTYCZĄCYCH  
ZBRODNI HITLEROWSKICH PRZEKAZANYCH  

WEDŁUG WŁAŚCIWOŚCI

Lp. Sygnatura
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Sygnatura
nadzoru

Data  
wszczęcia

Czego dotyczy Data i sposób  
załatwienia

1. Ds. 3/66 Sn.10/5/69 24 X  
1967 r.

Zbrodnie dokonane na 
ludności cywilnej w  la-
tach 1942–1944, na tere-
nie podobozu KL Stut-
thof w Sępopolu

13 IV1972 r. przesła-
no do OKBZH Gdańsk 
z  post. o włączeniu do 
śledztwa kompleksowe-
go dot. KL Stutthof

2. Ds. 40/66 Sn.10/22/68 23 I 
1975 r.

Zamordowanie Reinhol-
da Barcza w więzieniu 
w Moabicie

25 VI 1976 r. – przekaza-
no do Zespołu Śledcze-
go GKBZH w Poznaniu 
z postanowieniem o włą-
czeniu do kompleksowe-
go śledztwa

3. Ds. 1/67 Sn.10/10/68 20 IX 
1967 r.

Morderstwa na więźniach 
żydowskich popełnionych 
od VIII 1944  r. do 19 I 
1945 r. na terenie podobo-
zu KL Stutthof w Gutowie

9 III 1972 r. – przekaza-
no OKBZH w Gdańsku 
do sprawy komplekso-
wej

4. Ds. 2/67 Sn.10/5/67 18 XI 
1967 r.

Morderstwa na więź-
niach żydowskich popeł-
nionych od VIII 1944 r. 
do 19 I 1945 r. na terenie 
podobozu KL Stutthof 
w Krzemieniewie

25 II 1975 r. – przeka-
zano OKBZH w  Gdań-
sku celem włączenia do 
sprawy kompleksowej

5. Ds. 3/67 Sn.10/6/68 15 IX 
1967 r.

Morderstwa na więźniach 
żydowskich popełnionych 
od VIII 1944 r. do 19 I 
1945 r. na terenie podobozu 
KL Stutthof w Gwiździnach

31 III 1972 r. – przeka-
zano OKBZH w  Gdań-
sku celem włączenia do 
sprawy kompleksowej

6. Ds. 6/67 Sn.10/3/72 2 X 1969 r. Przestępstwa popełnione 
w obozie jenieckim w Je-
żach, pow. Pisz

13 XI 1973 r. – przekaza-
no OKBZH w Białymsto-
ku do łącznego prowa-
dzenia ze sprawą przeciw-
ko Hein zowi Ewelisowi
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7. S. 7/67 Sn.10/10/67 20 VIII 
1967 r.

Zamordowanie w Lidzbar-
ku Welskim Leona Żu-
chowskiego, Jana Medy-
kowskiego, Aloisa Lau ten-
bacha, Józefa Mazurow-
skiego, Klemensa Bartnic-
kiego

14 III 1972 r. – przesłano 
do GKBZHwP w  War-
szawie celem włączenia 
do sprawy II S. 1/61

8. Ds. 9/67 Sn.10/5/68 1 II 1967 r. Morderstwa na więź-
niach żydowskich popeł-
nionych od VIII 1944 r. 
do 19 I 1945 r. na terenie 
podobozu KL Stutthof 
w Naguszewie

25 II 1972 r. – przeka-
zano OKBZH w  Gdań-
sku celem włączenia do 
sprawy kompleksowej

9. S.17/67 Sn.10/11/67 27 IX 
1967 r.

Morderstwa ludności 
cywilnej w Lubawie 
w końcu 1939 r.

14 III 1972 r. – przesłano 
do GKBZHwP w War-
szawie celem włączenia 
do sprawy II S. 1/61

10. Ds. 3/68 8 III  
1968 r.

Morderstwa na ludności 
cywilnej popełnione od 
VIII do XII 1944 r. na te-
renie wsi Brzozie Lubaw-
skie przez załogę obozu 
jenieckiego

10 V1972 r. – przekaza-
no OKBZH w Gdańsku 
do dalszego prowadze-
nia

11. S.11/68 Sn.10/4/73 3 I 1968 r. Zbrodnie na terenie 
Gwiździn pow. Nowe 
Miasto Lubawskie

26 I 1973 r. – przesłano 
do GKBZHwP w  War-
szawie celem dołączenia 
do śledztwa S. 1/61

12. Ds. 7/70 Sn.10/7/70 29 VI 
1970 r.

Rozstrzelanie 45 Polaków 
w VII 1943 r. w Krzyno-
włodze Małej

22 VI 1971 r. – przeka-
zano OKBZH w Warsza-
wie według właściwości 
terytorialnej – do dal-
szego prowadzenia
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Pracownicy OK Olsztyn
Kierownicy i Dyrektorzy Komisji

Lp. Nazwisko i imię Okres pracy

1 Skok Henryk 15 III 1966 r. – 31 XII 1967 r.

2 Betlejewski Jacek 1 VI 1968 r.– 1 X 1968 r.

3 Geszczyńska Longina 10 I 1969 r. – 10 III 1969 r.

4 Gelewski Tadeusz Maria 1 XII 1969 r. – 30 IX 1972 r.

5 Kuczyńska Krystyna 1 XII 1972 r. – 1 XII 1974 r.

6 Betlejewska Jadwiga 1 XII 1974 r. – 30 IX 1980 r.

8 Fotek Barbara 25 II 1981 r. – 30 III 1991 r.

9 Ciesielski Wojciech 1 IV 1991 r. – 15 III 1997 r.

10 Chłopik Mirosław 15 III 1997 r. – 18 I 1999 r.

Prokuratorzy i sędziowie delegowani do Komisji

Lp. Nazwisko i imię Okres pracy

1 Betlejewska Jadwiga 15 IV 1967 r. – 30 IX 1980 r.

2 Fotek Barbara 1 X 1980 r. – 30 III 1991 r.

3 Przybyłek Jan 1 V 1991 r. – 3 V 1992 r.

4 Montwiłło-Zaparucha Marek
2 XII 1991 r. – 30 VI 1992 r.

4 I 1993 r. – 30 VI 1994 r.
5 Kamiński Andrzej 4 V 1992 r. – 4 IX 1992 r.

6 Justyna Marek 1 VII 1992 r. – 30 XI 1992 r.

8 Olkowski Tomasz 15 XI 1992 r. – 20 I 1999 r.

9 Puzyrewski Jerzy 4 VII 1994 r. – 30 VI 1995 r.

10 Chłopik Mirosław 1 X 1996 r. – 26 I 1999 r.

Pracownicy kancelaryjni Komisji

Lp. Nazwisko i imię Okres pracy

1 Konkowska Ewelina 15 II 1969 r. – 4 IX 1969 r.

2 Kuśpiel Ewa 4 IX 1969 r. – 4 X 1969 r.

3 Kawa Halina 4 X 1969 r. – 13 III 1970 r.

4 Szczepaniak Zofia 17 III 1970 r. – 15 IV 1971 r.
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Lp. Nazwisko i imię Okres pracy

5 Poczopko Janina 16 III 1971 r. – 24 VIII 1971 r.

6 Nienartowicz (Szmit) Elżbieta 27 IX 1971 r. – 31 XII 1974 r.

8 Sadowska Halina 2 I 1975 r. – 23 II 1976 r.

9 Jackiewicz Marianna 23 II 1976 r. – 24 I 1978 r.

10 Ruta (Ruszkiewicz) Hanna 6 III 1978 r. – 19 I 1999 r.

SPIS CZŁONKÓW I WSPÓŁPRACOWNIKÓW  
OKRĘGOWEJ KOMISJI W OLSZTYNIE

L.p. Nazwisko i imię Okres

Członkowie OK Olsztyn Przewodniczący Komisji

1 Sznepf Oswald 10 V 1965 r. – 1 XII 1968 r.

2 Szwaczkowski Henryk 1 XII 1968 r. – 1 IV 1973 r.

3 Ruszkowski Jerzy 1 IV 1973 r. – 20 V 1975 r

4 Olszta Ireneusz 4 XI 1975 r. – 9 X 1990 r.

5 Czerniecki Romuald 1 VI 1997 r. – 20 IV 1998 r

6 Achremczyk Stanisław 11 V 1998 r. – 15 I 1999 r.

Wiceprzewodniczący Komisji

1 Pagacz Stefan 28 V 1965 r. – 6 IV 1970 r

2 Szewczyk Józef 6 IV 1970 r. – 12 IV 1972 r

3 Drygalski Tadeusz 12 IV 1972 r. – 15 V 1973 r.

4 Moszczyński Ryszard 23 V 1973 r. – 1 VII 1984 r

5 Wojnowski Edmund 27 XI 1986 r. – 9 X 1990 r.

Delegatury OK
Lp. Nazwisko i imię – Delegatura
1 Andrych Alojzy – Delegatura OK Pasłęk
2 Bagiński Władysław– Delegatura OK Iława
3 Błaszak Józef – przewodniczący Delegatury OK Nowe Miasto Lubawskie
4 Borkowski Zbigniew – przewodniczący Delegatury OK Kętrzyn
5 Borucki Marian – Delegatura OK Nidzica
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Lp. Nazwisko i imię – Delegatura
6 Branecki Jan – Delegatura OK Biskupiec
7 Brózda Włodzimierz – przewodniczący Delegatury OK Mrągowo
8 Budny Edward – Delegatura OK Ostróda
9 Burda Franciszek – Delegatura OK Olsztyn

10 Burza Jan – przewodniczący Delegatury OK Lidzbark Warmiński
11 Cholewka Emil – Delegatura OK Olsztyn
12 Chrzanowska Maria – Delegatura OK Pisz
13 Cichocki Jerzy – Delegatura OK Mrągowo
14 Cieślak Aleksander – Delegatura OK Bartoszyce
15 Czaplicki Zdzisław – Delegatura OK Bartoszyce
16 Czernilewska Janina – Delegatura OK Morąg
17 Danielak Stanisław – Delegatura OK Iława
18 Danielak Władysław – Delegatura OK Pasłęk
19 Długokęcka-Klimaszewska K. – Delegatura OK Działdowo
20 Duszyński Stefan – Delegatura OK Braniewo
21 Fabisiak Czesław – Delegatura OK Ostróda
22 Farbiszewski Mieczysław – Delegatura OK Kętrzyn
23 Fortuński Kazimierz – przewodniczący Delegatury OK Szczytno
24 Furman Bronisław – Delegatura OK Morąg
25 Gawron Tadeusz Delegatura OK Bartoszyce
26 Głąbiński Henryk – Delegatura OK Nowe Miasto Lubawskie
27 Głuchowski Zbigniew – Delegatura OK Kętrzyn
28 Goliński G. – Delegatura OK Działdowo
29 Gołaszewski Zygmunt – Delegatura OK Szczytno
30 Gregorczyk Stefan – Delegatura OK Nidzica
31 Grusiewicz M. – Delegatura OK Działdowo
32 Hamernik Zdzisław – przewodniczący Delegatury OK Iława
33 Hutek Witold – Delegatura OK Bartoszyce
34 Jabłoński Wiktor – Delegatura OK Bartoszyce
35 Jachowski Wacław – Delegatura OK Iława
36 Jankowski Zenon – przewodniczący Delegatury OK Morąg
37 Januszewski Stanisław – Delegatura OK Węgorzewo
38 Jurczyński Adam – przewodniczący Delegatury OK Węgorzewo
39 Kamieński Andrzej – Delegatura OK Olsztyn
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Lp. Nazwisko i imię – Delegatura
40 Kanty Władysław – przewodniczący Delegatury OK Giżycko
41 Kądzior Kazimierz – Delegatura OK Olsztyn
42 Kierzkowski Wiktor – Delegatura OK Iława
43 Klimkowski Józef – Delegatura OK Nowe Miasto Lubawskie
44 Koleśnik Wacław – Delegatura OK Giżycko 
45 Kopiczyński Henryk – Delegatura OK Nowe Miasto Lubawskie
46 Korajczyk Józef – Delegatura OK Ostróda
47 Korwalis Józef – Delegatura OK Braniewo
48 Korytkowski Lech – Delegatura OK Pisz
49 Kostrzewa Szczepan – Delegatura OK Morąg
50 Kowalewicz Jerzy – przewodniczący Delegatury OK Nidzica
51 Kowalewski Jerzy – przewodniczący Delegatury OK Nidzica
52 Kozicz Krystyna – Delegatura OK Morąg
53 Krakowski Jerzy – Delegatura OK Pisz
54 Krauze Stanisław – przewodniczący Delegatury OK Węgorzewo
55 Kroszkiewicz Kazimierz – Delegatura OK Szczytno
56 Królak Edmund – Delegatura OK Pisz
57 Królik Kazimierz – Delegatura OK Kętrzyn
58 Krysiński Stanisław – Delegatura OK Bartoszyce
59 Kubala Włodzimierz – Delegatura OK Olsztyn
60 Kuliński – Delegatura OK Ostróda
61 Kulita Tadeusz – Delegatura OK Lidzbark Warmiński
62 Kurowski Mieczysław – przewodniczący Delegatury OK Lidzbark Warmiński
63 Latkowski W. – Delegatura OK Działdowo
64 Lech Stanisław – Delegatura OK Biskupiec
65 Lewandowski Zdzisław – przewodniczący Delegatury OK 
66 Ławniczak Marian – Delegatura OK Mrągowo
67 Łącki Jan – Delegatura OK Nowe Miasto Lubawskie
68 Mackiewicz Józef – Delegatura OK Ostróda
69 Maćkowiak Mieczysław – Delegatura OK Kętrzyn
70 Majewski Leszek – przewodniczący Delegatury OK Mrągowo
71 Marczuk Marian – przewodniczący Delegatury OK Szczytno
72 Michalski E. – Delegatura OK Nowe Miasto Lubawskie
73 Mieszkuniec Wincenty – Delegatura OK Giżycko
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Lp. Nazwisko i imię – Delegatura
74 Miłecki Zenon – Delegatura OK Lidzbark Warmiński
75 Mirosław Kazimierz – Delegatura OK Kętrzyn
76 Młynarczyk Roman – Delegatura OK Giżycko
77 Neckowicz Eugeniusz – przewodniczący Delegatury OK Ostróda
78 Nowak Jerzy – Delegatura OK Giżycko
79 Nych Michał – przewodniczący Delegatury OK Biskupiec
80 Obłamska Maria – Delegatura OK Bartoszyce
81 Olszewski H. – Delegatura OK Szczytno
82 Otłowski Andrzej – Delegatura OK Kętrzyn
83 Piechocki Stanisław – Delegatura OK Działdowo
84 Pietraszewski Andrzej – Delegatura OK Pasłęk
85 Poczta Stanisław – Delegatura OK Iława
86 Potocki Alfred – Delegatura OK Lidzbark Warmiński
87 Ptaszyńska Eulalia – Delegatura OK Bartoszyce
88 Puławski Józef – przewodniczący Delegatury OK Pasłęk
89 Radliński Włodzimierz – Delegatura OK Morąg
90 Rogoziński Edward – Delegatura OK Biskupiec
91 Rogoziński Henryk – przewodniczący Delegatura OK Pisz
92 Rydzewski Marian spraw. Nidzica – Delegatura OK Działdowo
93 Sadowski Stanisław – Delegatura OK Olsztyn
94 Skrzekut Kazimierz – Delegatura OK Giżycko
95 Smoliński Tadeusz – przewodniczący Delegatury OK Węgorzewo
96 Staniszewski Jan – Delegatura OK Pisz
97 Stankiewicz Leszek – Delegatura OK Ostróda
98 Stawryłło Henryk – przewodniczący Delegatura OK Pisz
99 Stefański Jan – Delegatura OK Pisz

100 Stępka Tadeusz – Delegatura OK Ostróda
101 Struś Dominik – Delegatura OK Olsztyn
102 Sułek Janusz – Delegatura OK Morąg
103 Szewczyk Józef – przewodniczący Delegatury OK Olsztyn
104 Szlachcic Waldemar – Delegatura OK Giżycko
105 Szulejewski Stefan – Delegatura OK Morąg
10 Szuszkiewicz Albin – Delegatura OK Olsztyn

106 Szwedo L. – Delegatura OK Działdowo
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Lp. Nazwisko i imię – Delegatura
107 Szydłowski Stefan – przewodniczący Delegatur OK Pisz i Giżycko
108 Śmirski Stanisław – przewodniczący Delegatury OK Braniewo
109 Śnieżko Stefan – przewodniczący Delegatury OK Bartoszyce
110 Tobiasz T. – Delegatura OK Działdowo
111 Tomczak A. – Delegatura OK Działdowo
112 Traczyk W. – Delegatura OK Działdowo
113 Truszczyński Anastazy – Delegatura OK Ostróda
114 Tusiński Stefan – Delegatura OK Pasłęk
115 Uznański Jerzy – Delegatura OK Olsztyn
116 Walczykowski Hieronim – Delegatura OK Biskupiec
117 Wałachowski Stanisław – przewodniczący Delegatury OK Braniewo
118 Wawrzyński Stefan – Delegatura OK Ostróda
119 Wądołowska Halina – Delegatura OK Pisz
120 Wewer Zdzisław – Delegatura OK Bartoszyce
121 Wieczny T. – Delegatura OK Działdowo
122 Wierzbicki Jan – Delegatura OK Giżycko
123 Władziński Jacek – Delegatura OK Biskupiec
124 Wojtkowski Jan – Delegatura OK Węgorzewo
125 Woźniak Eugeniusz – Delegatura OK Pisz
126 Wójcik Jan – Delegatura OK Kętrzyn
127 Wróblewski T. – Delegatura OK Działdowo
128 Zachorowski Stefan – Delegatura OK Działdowo i przewodniczący Delegatury OK 

Nidzica
129 Zając M. – Delegatura OK Szczytno
130 Zawiślak Władysław – Delegatura OK Morąg
131 Ziemlański Jan – Delegatura OK Kętrzyn
132 Zrebiec B. – Delegatura OK Działdowo

Lp. Nazwisko i imię

1 Achremczyk Stanisław

2 Banaszewski Mieczysław

3 Bank Artur

Lp. Nazwisko i imię

4 Barczewski Alfons

5 Baryła Tadeusz

6 Betlejewska Jadwiga

Członkowie Komisji
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Lp. Nazwisko i imię

7 Boenigk Jan

8 Budny Jerzy

9 Burda Franciszek

10 Chajnowski Adam

11 Choińska Anna

12 Cholewka Emil

13 Cygański Janusz

14 Czyż Stanisław

15 Duda Andrzej

16 Dudzińska Zofia

17 Dzitko Bohdan

18 Filipkowski Tadeusz

19 Fotek Barbara

20 Gębik Władysław

21 Gieszczyński Witold

22 Grotowa Otylia

23 Grygier Tadeusz

24 Herman Czesław

25 Jackiewicz Mieczysław

26 Januszkiewicz Zofia

27 Jeżewski Wiktor

28 Jędruch Stanisław

29 Kabat Andrzej

30 Kacprzak Krzysztof

31 Kamieński Andrzej

32 Kapuściak Jan

33 Karpińska Anna

34 Kądzier Kazimierz

35 Kochanowski Tadeusz

36 Kołecki Feliks

Lp. Nazwisko i imię

37 Kopiczko Andrzej

38 Korc Ewa

39 Koziełło-Poklewski Bohdan

40 Kubala Włodzimierz

41 Kulesza Tadeusz

42 Leśniowski Henryk

43 Lietz Zygmunt

44 Łagodziński Stanisław

45 Łukaszewicz Bohdan

46 Łukaszewski Antoni

47 Marcyniuk Kazimierz

48 Miltko-Brodowska Hanna

49 Misiuk Andrzej

50 Olszta Ireneusz

51 Pagacz Stefan

52 Panas Henryk

53 Piechocki Witold

54 Płatek Stanisław

55 Sadowski Stanisław

56 Sapka Józef

57 Sasin Bolesław

58 Sełuda Bronisław

59 Skibiński Eugeniusz

60 Skok Henryk

61 Skrobacki Andrzej

62 Sołoma Antoni

63 Sowa Paweł

64 Stępowski Tadeusz

65 Struś Dominik

66 Szczypczyński Antoni
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Lp. Nazwisko i imię

67 Szuszkiewicz Albin

68 Tarnowska Maria

69 Tarnowski Feliks

70 Teodorowicz Maria

71 Urbanowski J.

Lp. Nazwisko i imię

72 Uznański Jerzy

73 Walichnowski Feliks

74 Wojnowski Edmund

75 Wydorski Józef

76 Zienkiewicz Alina

KONFERENCJE I SESJE NAUKOWE ORGANIZOWANE PRZEZ OK 
OLSZTYN
1. 10 X 1967 r. – Olsztyn, Konferencja nt. zbrodni popełnionych na terenie woj. 

olsztyńskiego;
2. 12 X 1968 r. – Olsztyn, Sesja niemcoznawcza (współorganizator: OBN im. 

W. Kętrzyńskiego w Olsztynie);
3. 4 X 1969 r. – Olsztyn, Sesja „30-ta rocznica agresji hitlerowskiej na Polskę” 

(współorganizatorzy: OBN w Olsztynie, ZW ZBoWiD w Olsztynie);
4. 13 VI 1970 r. – Olsztyn, Sesja „50-ta rocznica plebiscytu na Powiślu, Warmii 

i Mazurach”;
5. 22 XI 1971 r. – Olsztyn, Sesja „25-lecie Wyroku Norymberskiego. Prawne i fak-

tyczne podstawy działania oraz osiągnięcia Komisji BZH”;
6. 21 I 1972 r. – Nowe Miasto Lubawskie, Sesja „Martyrologia ludności powiatu 

nowomiejskiego oraz rocznica wyzwolenia powiatu”;
7. 24 XI 1973 r. – Olsztyn, „Martyrologia nauczycieli, losy szkolnictwa polskiego 

na terenie b. Prus Wschodnich (współorganizatorzy: ZNP i WkiS PWRN);
8. 25 XI 1974 r. – Olsztyn, Sesja „Obozy jeńców wojennych na terenie byłych Prus 

Wschodnich”;
9. 11 X 1976 r. – Janowiec Kościelny, Sesja „Martyrologia ludności gminy Jano-

wiec Kościelny w II wojnie światowej”;
10. 6 VI 1977 r. – Olsztyn, Sesja połączona z plenum OK. „Praca przymusowa w Trze-

ciej Rzeszy w latach II-giej wojny światowej na terenie b. Prus Wschodnich”;
11. 28–30 IV1978 r. – Kikity, Sesja „Praca przymusowa w Trzeciej Rzeszy w la-

tach II wojny światowej – stan i potrzeby badawcze (współorganizator: OBN 
w Olsztynie);

12. 23–24 IV1979 r. – Olsztyn, Sesja „50-lecie szkolnictwa polskiego na Warmii, 
Mazurach i  Powiślu” (współorganizatorzy: OBN Olsztyn, Kuratorium Ośw. 
i Wych. Olsztyn);
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13. 31 VIII 1979 r. – Nidzica, Sesja „40-lecie agresji hitlerowskiej na Polskę oraz 
martyrologia mieszkańców ziemi lubawskiej” (współorganizatorzy: OBN Olsz-
tyn, ZW ZBoWiD Olsztyn, SDP Olsztyn, Towarzystwo Przyjaciół „Gazety 
Olsztyńskiej”, RSW „Prasa–Książka–Ruch”);

14. 4 X 1979 r. – Lubawa, Sesja „Zbrodnie hitlerowskie na terenie miasta i gminy 
Lubawa 1939–1945”;

15. 28–29 V1983 r. – Olsztynek, Sesja „Nigdy więcej wojny. Obóz jeniecki Stalag 
I B Hohenstein” (współorganizatorzy: ZBoWiD ZW Olsztyn, Muzeum Warmii 
i Mazur Olsztyn, WOKOPWiM Olsztyn, Wydział Kultury Urzędu Wojewódz-
kiego w Olsztynie, LWP, związki młodzieżowe – ZHP, ZMW, ZSMP);

16. 15 IX 1984 r. – Lubawa, Sesja „Obóz karny dla dzieci i młodzieży w Lubawie” 
(współorganizatorzy: ZW ZBoWiD Olsztyn, Komenda Chorągwi ZHP w Olsz-
tynie, Komitet Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa w Olsztynie);

17. 12 XII 1984 r. – Olsztyn, Sesja „Martyrologia ludności polskiej na Warmii 
i Mazurach w latach II wojny światowej” połączona z wystawą nt. „Obozy hi-
tlerowskie na Warmii i Mazurach 1939–1945” (współorganizatorzy: ZBoWiD, 
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie;

18. 4–5 V1987 r. – Kikity, Sesja „Stan i potrzeby badań nad zbrodniami hitlerow-
skimi w Prusach Wschodnich w latach 1933–1945” (współorganizatorzy: OBN 
Olsztyn, ZW ZBoWiD Olsztyn);

19. 20 X 1988 r. – Olsztyn, Sympozjum nt. eksterminacji Narodu Polskiego w la-
tach II wojny światowej;

20. 21 IV1998 r. – Olsztyn, Sesja „Stan badań i potrzeby badawcze czasów stali-
nowskich na Warmii i Mazurach (współorganizator: OBN).

PUBLIKACJE CZŁONKÓW I PRACOWNIKÓW OKRĘGOWEJ KOMISJI 
W OLSZTYNIE
1. Dudzińska Zofia, Obóz jeniecki w Olsztynku, Olsztyn 1983.
2.  Dudzińska Zofia, Walka, męczeństwo, cmentarze: przewodnik po miejscach pa-

mięci narodowej Warmii i Mazur, Olsztyn 1973. 
3. Januszkiewicz Zofia, Olsztynek – Królikowo – Sudwa: Stalag I B: miejsce niewoli 

i niedoli, Olsztyn 1982. 
4. Koziełło-Poklewski Bohdan, Łukaszewicz Bohdan, Dzieciństwo i  młodość 

ze znakiem „P”: wspomnienia, „Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Nauko-
wych im. W. Kętrzyńskiego” 1982, nr 84. 

5. Koziełło-Poklewski Bohdan, Uwagi o zatrudnieniu jeńców wojennych i robotni-
ków przymusowych w zakładach zbrojeniowych Prus Wschodnich (1939–1942), 
„Acta Univ. Wratisl. Stud. Fasz.” 1987, nr 12. 



138 Wojciech Ciesielski

6. Koziełło-Poklewski Bohdan, Zagraniczni robotnicy przymusowi w latach II woj-
ny światowej, „Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kę-
trzyńskiego” 1977, nr 55. 

7. Koziełło-Poklewski Bohdan, Łukaszewicz Bohdan, Ze znakiem „P”: rela-
cje i  wspomnienia robotników przymusowych i jeńców wojennych w Prusach 
Wschodnich, „Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im. W.  Kę-
trzyńskiego” 1977, nr 58. 

8. Koziełło-Poklewski Bohdan, Łukaszewicz Bohdan, Ze znakiem „P”: rela-
cje i  wspomnienia robotników przymusowych i jeńców wojennych w Prusach 
Wschodnich cz. II, „Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im. 
W. Kętrzyńskiego” 1985, nr 100. 

9. Lietz Zygmunt, Obozy jenieckie w Prusach Wschodnich 1939–1945, Warszawa 
1982. 

10. Łagodziński Stanisław, Stalag I B Hohenstein (w świetle zeznań świadków), „Ko-
munikaty Mazursko-Warmińskie” 1977, nr 3–4. 

11. Łagodziński Stanisław, Z badań nad obozem Hohenbruch (według relacji świad-
ków), „Komunikaty Mazursko-Warmińskie” 1976, nr 1. 

12. Piechocki Witold, Walka i Męczeństwo, Olsztyn 1969. 
13. Tarnowska Maria, Bibliografia martyrologii Warmii, Mazur i Powiśla w latach 

1939–1945, „Komunikaty Mazursko-Warmińskie” 1969, nr 2. 

WYKAZ SKRÓTÓW
ADM – Administracja Domów Mieszkalnych
ART – Akademia Rolniczo-Techniczna
BZH – Badania Zbrodni Hitlerowskich
BZHwP – Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce 
BZpNP–IPN – Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu – Instytut Pamięci 

Narodowej
CW – Centralne Więzienie 
Dz.U. – Dziennik Ustaw
FJN – Front Jedności Narodowej
GK – Główna Komisja 
GKBZHwP – Główna Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce
GKBZpNP–IPN – Główna Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskie-

mu – Instytut Pamięci Narodowej
IPN – Instytut Pamięci Narodowej
KBZH – Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich
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KMW – „Komunikaty Mazursko-Warmińskie”
Ko. – korespondencja ogólna
KOPWiM – Komitet Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa
kpk – kodeks postępowania karnego
KPMO – Komenda Powiatowa Milicji Obywatelskiej
Kpp. – Karna pomoc prawna
KW – Komitet Wojewódzki 
KWMO – Komenda Wojewódzka Milicji Obywatelskiej
KW PZPR – Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
LO – Liceum Ogólnokształcące
LWP – Ludowe Wojsko Polskie
MON – Ministerstwo Obrony Narodowej
MS – Ministerstwo Sprawiedliwości 
MTW – Międzynarodowy Trybunał Wojskowy
OBN – Ośrodek Badań Naukowych
OK – Okręgowa Komisja
OKBZH – Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich
OKBZpNP – Okręgowa Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu
OKBZpNP-IPN – Okręgowa Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Pol-

skiemu – Instytut Pamięci Narodowej
OZZK – Okręgowy Zarząd Zakładów Karnych
PMRN – Prezydium Miejskiej Rady Narodowej 
PPRN – Prezydium Powiatowej Rady Narodowej
PPWK – Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartograficznych
Prez. – (dokumenty) prezydialne – korespondencja wewnętrzna
PRL – Polska Republika Ludowa
PUBP – Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
PWRN – Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
RFN – Republika Federalna Niemiec
SB KWMO – Służba Bezpieczeństwa Komendy Wojewódzkiej Milicji Obywatelskiej 
SDP – Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich
SP – Sąd Powiatowy
sSP – Sędzia Sądu Powiatowego
sSR – Sędzia Sądu Rejonowego
sSW – Sędzia Sądu Wojewódzkiego
SW – Sąd Wojewódzki 
UB – Urząd Bezpieczeństwa
USW – Urząd Spraw Wewnętrznych
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UW – Urząd Wojewódzki
WAP – Wojewódzkie Archiwum Państwowe
WAŚ – Wojewódzki Areszt Śledczy
wiceprok. wojew. – wiceprokurator wojewódzki
WKiS – Wydział Kultury i Sportu
WOKOPWiM – Wojewódzki Obywatelski Komitet Ochrony Pomników Walki 

i Męczeństwa 
WPG – Wojskowa Prokuratura Garnizonowa
WRN – Wojewódzka Rada Narodowa
WSG – Wojskowy Sąd Garnizonowy
WSP – Wyższa Szkoła Pedagogiczna
WSR – Wyższa Szkoła Rolnicza
WUSW – Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych
ZBoWiD – Związek Bojowników o Wolność i Demokrację
ZHP – Związek Harcerstwa Polskiego 
ZK – Zakład Karny 
ZMW – Związek Młodzieży Wiejskiej
ZNP – Związek Nauczycielstwa Polskiego
ZSMP – Związek Socjalistycznej Młodzieży Polskiej
ZŚl – Zespół Śledczy
ZŚl GK – Zespół Śledczy Głównej Komisji
ZW – Zarząd Wojewódzki
ZW ZBoWiD – Zarząd Wojewódzki Związku Bojowników o Wolność i Demokrację

WYKAZ WYKORZYSTANYCH ŹRÓDEŁ
Opracowanie niniejsze powstało przy bezcennej współpracy długoletniego pracow-
nika Biura Pani mgr Hanny Ruszkiewicz, w oparciu o dokumentację przechowywa-
ną w archiwum podręcznym, przede wszystkim repertoriów, sprawozdań rocznych 
i okresowych, protokołów powizytacyjnych, materiałów prezydialnych oraz zbioru 
wycinków prasowych. Cytowane fragmenty pochodzą ze sprawozdań Komisji i spra-
wozdań powizytacyjnych.


